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Dočekali smo i novi brodić na 
dečjen kupalište na Tomaševce. 
Pokle ča su pred već dosta let 
stari maknuli, deca su narasla, 
ma ostaju još vavek nove 
generacije kemi će ovaj šestan 
brodić odlično prit za zabavu 
kako po lete tako i po zime.

Koliko znači šetat po zelenile 
va ovi tepli dani najboje znaju 
ljubitelji od šumi. Jedno mini 
izdanje šetališta dobili su onisti 
ki bivaju na Tošine va dužine od 
120 metri. Postavjene su i šesne 
klupi za malo počinut i se zgleda 
jako šesno.

Većina nas još uvijek pamti dane 
kada je Opatija bila kraljica 
noćnog života i zabave, prepuna 

ljudi željnih provoda. Već dugo nije 
tako, no proteklog smo se mjeseca na 
RetrOpatiji i Balinjeradi mogli prisjetiti 
kako je to nekad bilo, kada je na glavnoj 
ulici bilo toliko ljudi da se jedva moglo 
hodati i kada je u svakom kutku grada bilo 
glazbe i zabave koja je trajala do kasno 
u noć. Balinjerada preseljena u ljetni 
termin pokazala se kao odlična zabava i za 
tople dane te su organizatori već najavili 
da bi Opatija mogla dobiti novu ljetnu 
manifestaciju. Naš Dražen proslavio je 
rođendan na Balinjerada Afterpartyju 
na Maloj ljetnoj na koju su se nakon 
Balinjerade slile kolone ljudi. Koncert je 
bio humanitarnog karaktera te je za akciju 
„Vjerujete li u čudo“ sakupljeno skoro 20 
tisuća kuna. Bravo Šajo! 

RetrOpatija je nakon dvije godine 
pauze privukla tisuće ljudi retro glazbom 
i ponudama nekadašnjih popularnih pića 
i kolača, a građani i turisti pridružili su 
se odjeveni prema modi zlatnih dekada 
prošlog stoljeća. Komentari građana na 
obje manifestacije bili su da bi takva 
događanja trebalo češće organizirati, jer 
Opatija kakvu svi volimo je puna ljudi, 
glazbe i dobrog raspoloženja – svakog 
dana. Mi vam donosimo djelić atmosfere 
s RetrOpatije i Balinjerade, ali i s 
mnogobrojnih drugih događanja koja su 
obilježila lipanj.

Zelenilo u Opatiji je uvijek važna 
tema te je jako lijepo čuti da su čak tri 
opatijska vrta nagrađena kao najljepši u 
županiji. Pročitajte što sve raste u njima i 
čini ih najljepšima. A svakako pročitajte 
i priču o zaboravljenom petrovskom 
kolačiću za koji donosimo i recept!

Još je puno zanimljivih priča u ovom 
broju, prelistajte i uživajte, a mi se već 
pripremamo za proslavu Dana grada o 
kojoj ćemo vas izvijestiti u sljedećem 
broju.

 Kristina Tubić
 urednica

Kot da smo pred nekoliko vremena 
čitali kako su volonteri mjesnega 
odbora va centre očistili i popiturali 
se neš na Dražice. Ili je to bil samo 
san. Dražica na blagdan kada se 
blagoslovi more zgleda jušto ovako 
kot ča slika kažuje. Pa valjda će se 
neki od službi ćapat i počistit ćiki z 
perila i odnest smeti i stavit košić 
kade morda više pripada.

Od nekadajnega popularnega 
kupališta Angiolina z muzikun i 
rozemi flamingoti ostali su samo 
rashitani pontoni i oviste dve 
neuspjele kupačice. Neuspjele 
aš se vero teško ki more okupat 
na ovakoven kupalište. Sezona 
od kupanja je otprta pa će valjda 
neki osposobit i otpret i ovisto 
opatijsko kupalište.
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Ni baš šesno!

Šesno!

Grdo!

Šesno, šesno!

Grdo, grdo...

Najšesneje! 
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kakva je nekad bila
Opatija  



Bazen s „najljepšim 
pogledom na Kvar-
ner“ gradit će se po-
red Sportske dvorane 

„Marino Cvetković“, a grad-
nja bi mogla početi 2024. 
godine, nakon što se izradi 
potrebna dokumentacija i 
osiguraju sredstva u visini od 
oko 35 milijuna kuna, naja-
vio je gradonačelnik Fernan-
do Kirigin na tiskovnoj kon-
ferenciji održanoj povodom 
predstavljanja rezultata prve 
godine svog mandata na čelu 
Grada Opatije kojoj su prisu-
stvovali i zamjenica Kristina 
Đukić, arhitekt Ivan Brozina 
te čelnici Vaterpolo kluba 
Opatija Danijel Premuš i Ga-
briel Strižić.

– Prošlo je točno godinu 
dana od stupanja na dužnost 
gradonačelnika Grada Opa-
tije te je vrijeme za analizu 
ostvarenog. Mogu reći da je 
iza nas izazovnih, ali uspješ-
nih 12 mjeseci u kojima smo 
velik dio najava iz predizbor-
nog programa realizirali, kao 
i pokrenuli one projekte koji 
traže dugoročno planiranje 
i provedbu. Među takvim 
projektima je izgradnja grad-
skog bazena, kojim ćemo 
ostvariti desetljećima željeni 
cilj pružanja doma za sporta-
še vodenih sportova, brojnu 
djecu koja treniraju plivanje 
i vaterpolo, pružiti prostor 
za rekreaciju građanima, 
omogućiti razvoj sportskog 
turizma ali i zaokružiti, po-
sebice uz novi stadion na či-
jem se planiranju paralelno 
radi, opatijsku sportsku in-
frastrukturu koja će biti na 
doista vrhunskoj razini, ista-
knuo je Kirigin.
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Idejni projekt bazena koji bi koristili i sportaši i gra-
đani predstavio je njegov autor, mladi opatijski arhitekt 
Ivan Brozina istaknuvši da se radi o funkcionalnom ba-
zenu koji će se na najbolji način uklopiti u prostor i na-
dopuniti opatijsku „sportsku zonu“ na Lipovici gdje se 
pored sportske dvorane nalaze i osnovna škola i prostori-
je Društva „Naša djeca“. Bazen će biti veličine 25x34 m, s 
tribinama za oko 340 gledatelja te prostorijama za urede, 
svlačionice, recepciju, spasioca i sobu za sastanke. 

Od najvažnijih realiziranih predizbornih obećanja 
gradonačelnik je istaknuo uvođenje potpune transparen-
tnosti proračuna na novim gradskim mrežnim stranica-
ma, novi koncept povlaštenog parkiranja te novu odluku 
o socijalnoj skrbi koja je proširila gradske socijalne mjere. 
Naglasio je kako je u predizbornom programu jedan od 
prioriteta bio program revitalizacije zaleđa te su završe-
ni radovi i unutarnje opremanje Doma „Janko Gržinić“ u 
Veprincu u kojem se organizira niz programa za građane 
svih generacija, a započeto je i uređenje okoliša doma, 
nakon čega slijedi uređenje centra i povijesnih staza. Ure-
đen je centar Poljana, a u izradi je idejno rješenje za cestu 
Dobreć. 

Vizualizacija budućeg opatijskog bazena

Opatija dobiva
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Piše Kristina Tubić

U proteklih godinu dana u 
završnu je fazu ušlo nekoliko 
većih projekata sufinanciranih 
iz europskih fondova: otvoren 
je Centar za inkluziju za oso-
be s invaliditetom, otvoren je 
novouređen Trg Ika, projekt 
revitalizacija Ville Angioline 
je u tijeku, Centar za inova-
cije u turizmu Hubbazia sva-
kim danom okuplja sve više 
mladih korisnika, a program 
Suvremeni vrtić za suvreme-
nu obitelj produljen je na još 
dvije godine. Najavljeni su i 
važni projekti u pripremi: do-
gradnja osnovne škole, pripre-
ma projekata garaža Volosko i 
Gorovo, novi model i lokaci-
je za stanogradnju, izgradnja 
Treće ceste, vatrogasni dom, 
rekonstrukcija nogometnog 
igrališta, uređenje trga i plaže 
Slatina te projekt Doma zdrav-
lja, koji se nalazi visoko na listi 
prioriteta. 
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IZ UREDA 
GRADONAČELNIKA

IZ GRADSKE
VIJEĆNICE

Ostvarena predizborna  
obećanja i pokrenuti projekti

Svjetska  
Opatija

Iza mene i moje zamjenice Kristine Đukić je iza-
zovnih, ali uspješnih 12 mjeseci u kojima smo velik 
dio najava iz predizbornog programa i realizirali te 
pokrenuli projekte koji traže dugoročno planiranje. 
Među takvima je izgradnja gradskog bazena u nepo-
srednoj blizini SD „Marino Cvetković“, kojim ćemo 
ostvariti desetljećima željeni cilj pružanja doma spor-
tašima, djeci koja treniraju plivanje i vaterpolo, građa-

nima osigurati prostor za rekreaciju i omogućiti razvoj sportskog turizma. Uz 
novi nogometni stadion i pomoćni teren, zaokružit ćemo opatijsku sportsku 
infrastrukturu koja će biti na vrhunskoj razini. 

Od prvih dana u gradskoj upravi, krenuli smo vrlo ambiciozno ostvarivati pro-
gram zbog kojeg smo dobili povjerenje birača i mandat u izvršnoj vlasti. Prva stvar 
koju smo ostvarili jest uvođenje potpune transparentnosti proračuna kojom građani 
mogu vidjeti na što se troši svaka kuna javnog novca. Zatim, uveli smo povlašteno 
parkiranje kojim su Opatijci dobili 1.042 sata parkiranja godišnje za simboličnih 10 
kuna mjesečno. Nova Odluka o socijalnoj skrbi proširila je i pravednije raspodijelila 
gradske socijalne mjere. Povećane su božićnice i uskrsnice za umirovljenike, ali i pro-
širen krug građana koji imaju pravo na njih. U 2022. godini za to smo izdvojili 3,5 mi-
lijuna kuna, a prava ostvaruje 1.526 Opatijaca, što je čak 400 korisnika više nego lani. 

Zaleđe Opatije i njegova revitalizacija iznimno su važni za Opatiju i zauzimaju 
središnje mjesto u našim aktivnostima. Rezultati tih aktivnosti jasno su vidljivi na 
prostoru Veprinca i Poljana. Proveli smo završne radove i radove unutarnjeg opre-
manja Doma „Janko Gržnić“ u Veprincu, kao prve faze realizacije obimnog projek-
ta uređenja centra i povijesnih staza što će dati dodatnu vrijednost Veprincu kroz 
projekt Veprinčanke, arhitektice Petre Klanjac Majkić. Uređen je i centar Poljana 
ispred butige i ambulante, slijedi uređenje manjeg dječjeg igrališta na istoj lokaciji, 
kao i uređenje dječjeg igrališta na Pobrima. Jedna od osnova razvoja zaleđa je i kva-
litetna prometna povezanost. Na inicijativu Grada, radi važnosti prometnice koja 
bi ubuduće čvor Dobreć na autocesti A8 – Tunel Učka trebala povezati s Lovra-
nom, došlo je do udruživanja Grada Opatije, Općina Lovran i Mošćenička Draga 
te Županijske uprave za ceste. Pri kraju je izrada idejnog rješenja za tu prometnicu 
koja će dijelom preuzeti ulogu buduće opatijske zaobilaznice i lokalnom stanovniš-
tvu omogućiti kvalitetniji pristup autocesti. Najvažnije nam je sada da u ovoj fazi 
Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture kao i koncesionar Bina Istra, u sklopu 
izgradnje punog profila autoceste A8 za Tunel Učku, izvedu i izlazno - ulazni čvor 
Dobreć, za što očekujemo i pomoć ministra Olega Butkovića.

Tijekom ovog mandata namjeravamo Opatijcima omogućiti lakše rješavanje 
stambenog pitanja. U pripremi je više lokacija namijenjenih za izgradnju stanova, 
radi se na pronalaženju najoptimalnijeg modela gradnje i korištenja gradskih sta-
nova. S ciljem što bržeg rješavanja problema nedostatka parkirnog prostora radi 
se na pripremi projekata za izgradnju montažne garaže Gorovo i izgradnju garaže 
Volosko. Isto tako, projekt Zdravstvene ustanove Doma Zdravlja PGŽ nalazi se 
visoko na listi naših prioriteta. Radimo i na izmjeni projektne dokumentacije za 
dogradnju osnovne škole kako bi se projekt prilagodio novim pedagoškim stan-
dardima i uskladio s trenutnim imovinsko-pravnim problemima. U tijeku je 2. faza 
opsežnog arhitektonskog natječaja za Trg Slatina (Trg i plažu Slatina s Pančerom) 
koja će ponuditi stručna rješenja za uređenje jednog od ključnih dijelova Opatije. 

Posla je puno, pred nama su radni ljetni mjeseci u kojima nas očekuju mnoge 
manifestacije i događanja koja smo pripremili. 

Vama, dragi sugrađani, želim ugodno ljeto i predah od svakodnevnih obave-
za, a Opatiji kvalitetnu glavnu turističku sezonu sa zadovoljnim gostima i turistič-
kim gospodarstvom. 

Nakratko, ali samo nakratko pre-
stajem pisati o opatijskom prostoru 
i tragediji uništavanja Opatije. Cilj je 
da dođemo do toga što konačno mo-
žemo i trebamo učiniti za Našu Bajnu 
– gradonačelnik i Grad, zatim Grad-
sko vijeće, i na koncu svi građani. To-

plo se nadam da smo spremni učiniti sve da spasimo što se spasiti da, 
upravo kako to u ovom trenutku čine stanovnici Ilovika, Pule, Fažane, 
Supetra. Sljedeća u novinama mora biti Opatija, s građanima kojima 
je stalo! Poziv na zajedničku borbu upućujem građanima, cijenjenom 
gradonačelniku, poštovanim vijećnicama i vijećnicima te svima koji 
žive Opatiju. Prethodno ću do kraja pokušati razjasniti – što su naj-
veći problemi opatijskog prostornog planiranja, što možemo učiniti 
lokalno, koje zahtjeve trebamo postaviti prema određenim višim in-
stancama.

Dizalica čini da mislim na Opatiju, nažalost.
Dotjerani, s razigranim šeširima, uglađenom odjećom i skromnim 

a otmjenim gestama, turisti čine da mislim na onu svjetsku Opatiju. 
Iz mora turista čijem se šušuru veselim, kao što se veselim i mirnoj 
Opatiji, kad se jugo razbija o grote i morske kapi uspinju do kuća 
na Lungomare, ili kad bura najavi prekrasne sunčane zimske dane, 
energijom se izdvajaju ti nenametljivi turisti koji obožavaju Opatiju. 
Možda ju vole i razumiju i više od nas, i podsjećaju na sve naše bajno. 
Već sam najavljivala predavanja o Opatiji, njenom krajobrazu i baštini, 
zelenilu. Malo kasne, ali će se održati, dijelom u organizaciji Gradskog 
vijeća, za što imamo predviđene financije. Dapače, pozivam svakog 
tko bi nam mogao održati kvalitetno predavanje o Opatiji da se javi s 
prijedlogom (neva.slani@opatija.hr).

Ponavljati što je sve (bilo) svjetsko u Opatiji je prevažno. Iz spo-
menutih jesenskih predavanja sigurno će biti jasnije kako je nastao naš 
grad-park, što je to opatijski zeleni identitet, koliko je važan za cijelu 
Rivijeru. Lungomare i važnost odnosa prema obali i moru zaslužuju 
zasebno predavanje, a nadam se i onom koje će opisati privlačnost 
opatijskog ljekovitog zraka, čudotvornog aerosola i eteričnih ulja bilja 
sa zelenih padina Učke, koji su učinili da se Opatija razvije i kasnije 
osnuje Thalassotherapia. Voljela bih da o svemu tome govore panoi sa 
starim fotografijama i prigodnim tekstovima koje ćemo razgledati duž 
Slatine. Na istima se može naći cijela priča Opatije sa svim istaknu-
tim ličnostima, od Šporera, von Kristellija i Oertela do Plavšića. Od 
početaka turizma i Iginia Scarpe do svih domaćih ljudi koji su činili 
opatijski turizam prepoznatljivim, kao Feliče Dorčić i njegovi kolege.  

RetrOpatija je veseli podsjetnik na svjetsku Opatiju. A i Volo-
skana podsjeća na sjaj opatijske disko-scene. U bivšoj državi samo su 
Opatija (s Rijekom i okolicom) i Beograd imali klupsku disko-scenu. 
Diskoteka „Kod Laze Šećera“ iz 1967. zamalo je pretekla „Disco klub 
57“ u prvenstvu (noćne barove ne brojimo!). Opatijske diskoteke 
pratile su originalnu njujoršku i čikašku scenu, potom francusku i 
talijansku. Američke ploče munjevito su nam dolazile preko Milana 
putem „Music shopa Trieste“. Italija je imala 7000 diskoteka, a sve-
jedno su naši susjedi hrlili u Opatiju, samo za noć ili možda vikend. 
Svjetsku Opatiju.

Neva Slani
Predsjednica Gradskog vijeća

Vaš gradonačelnik
Fernando Kirigin
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Prigodnom svečanošću 
15. lipnja otvoren je no-
vouređeni trg u Iki koji je 
uređen i interpretiran u 

povodu obilježavanja 300. obljet-
nice osnutka ikarskog brodogra-
dilišta sredstvima dvaju europskih 
projekata, nositelj kojih je Grad 
Opatija, a cilj je očuvanje i pre-
zentiranje bogate maritimne ba-
štine - brodogradnje, pomorstva 
i ribarstva na području Ike. Kroz 
projekt „Uređenje i interpretaci-
ja povijesnog škvera u Iki“, uku-
pne vrijednosti 1.303.418 kuna, 
rekonstruirana je i obnovljena 
infrastruktura na trgu, uređen i 
opločen plato trga te postavljene 
drvene klupice. Dizajn kamenih 
ploča podsjeća na ribarsku mre-
žu, a trg je prilagođen odvijanju 
raznih događanja u cilju očuvanja 
i valorizacije ribarske, pomorske i 
brodograđevne baštine te turistič-
ke promidžbe. Kroz projekt „In-
terpretacija 300 let škvera va Ike“ 
u iznosu od 1.112.375,00 kuna 
postavljen je spomenik - kobili-
ca broda, rad akademskog kipara 
Gorana Štimca, u podlogu trga 
ugrađene su pločice koje govore 
o povijesnom razvoju mjesta te je 
postavljena interaktivna info toč-
ka s prikazom proširene stvarnosti 
i prigodnim animacijama. Uskoro 
će izići prigodna foto-monografija  
te će se organizirati regate tradicij-
skih plovila i radionice za djecu i 
mlade na temu popularizacije tra-
dicijskih zanata. Izrađena je i apli-
kacija proširene stvarnosti „Ika 
300“ koja postavlja 3D vizualno 
iskustvo i donosi povijest Ike. 
Aplikacija je dostupna na Google 
Play i Apple App Storeu, a izradila 
ju je IT tvrtka Fortis Labor. 

novouređeni trg u Iki
Piše Kristina Tubić  Snimio Nikola Turina

- Novouređeni trg Iki, mjestu bogate 
brodograditeljske i ribarske baštine, donosi 
novu dimenziju. Uz jedinstven sadržaj inter-
pretacije baštine skulpturama i aplikacijom 
proširene stvarnosti na četiri jezika trg nudi 
i prostor za nove manifestacije na kojima će 
sudjelovati kako lokalno stanovništvo, tako 
i turisti, istaknuo je gradonačelnik Fernando 
Kirigin.

Okupljenima su se obratili i Vjekoslav 
Zahej, idejni začetnik projekta i predsjednik 
Udruge Ikarski barkajoli, Radovan Trinajstić, 
kroničar Ike i autor monografije, Goran Šti-
mac, akademski kipar, autor skulpture „Brod“, 
Edi Superina, predstavnik tvrtke Scam Marine 

koja je izradila elemente od kortenskog čelika 
i Lorenzo Gašparić, autor aplikacije proširene 
stvarnosti Ika 300 iz IT tvrtke Fortis Labor.

Za goste svečanosti otvorenja trga organizi-
rana je interaktivna turistička šetnja – povratak 
u prošlost Ike pod vodstvom turističkog vodi-
ča Nikola Špehara koji je uzvanike proveo kroz 
Iku te ih upoznao s razvojem mjesta od 1719. 
godine, preseljenjem malog brodogradilišta iz 
Rijeke u Iku, začecima turizma, tramvajem koji 
je nekada vozio kroz mjesto, djelovanjem neka-
dašnje tvornice ribljih konzervi te s danas vrlo 
popularnom ikarskom manifestacijom „Vino i 
vruja“. Zanimljivo je da je to bilo prvo organi-
zirano turističko vođenje Ikom ikada.

Europskim projektima pomorska i povijesna baština  
dobila je dodatnu vrijednost, a središte Ike novi sjaj

Trg su puštanjem balona u zrak službeno otvorili gradonačelnik Fernando Kirigin i četverogodišnja Ana iz Ike

Lorenzo Gašparić, Edi Superina, Goran Štimac, Fernando Kirigin, Vjekoslav Zahej i Radovan 
Trinajstić predstavili su ideju i realizaciju uređenja ikarskog trga, monografiju i aplikaciju

Svečano otvoren
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Biljana Šuša (60) od prošlog je prosinca rav-
nateljica Dječjeg vrtića Opatija. Pedagoš-
ku akademiju pohađala je u Beogradu, te je 
ondje 1982. godine stekla zvanje nastavnika 

predškolskog odgoja. Po završenom studiju, dvije je 
godine radila u dječjem vrtiću u Kragujevcu, a na-
kon vjenčanja 1984. godine preselila je kod supruga 
u Opatiju. Stiglo je i prvo dijete, a već 1986. godine 
zaposlila se u Dječjem vrtiću Opatija u kojem je do 
danas akumulirala još 34 godine staža - veći dio kojeg 
je provela kao odgojiteljica u područnom vrtiću u Lo-
vranu. Neprekidno radi na osobnom usavršavanju, te 
koristi svaku priliku za sudjelovanje na edukacijama, 
predavanjima, seminarima i radionicama vezanim za 
predškolski odgoj. Radu s djecom rado posvećuje i 
svoje slobodno vrijeme, pa je tako u sklopu Društva 
„Naša djeca“ u Lovranu kreirala i vodila „Pričaonice“ 
za djecu, kao i radionice „Rastimo uz igru“, a u vrti-
ću je vodila i likovnu radionicu. Bila je dugogodišnja 
sindikalna povjerenica i sudjelovala je u kreiranju 
Kolektivnog ugovora vrtića. Angažirala se i politički 
(SDP), jer, kako kaže, smatra da je to najbolji način 
za direktan doprinos zajednici, no vijećničkog se 
mandata prošle godine odrekla kako bi se kandidirala 
za mjesto ravnateljice Dječjeg vrtića.

Piše Elena Vidović  Snimio Nikola Turina

Kako ste se odlučili prijaviti 
za mjesto ravnateljice? 

Nakon 36 godina staža, od ko-
jih sam 23 provela kao odgojiteljica 
u Područnom vrtiću Lovran, ima-
la sam prilike do zadnjeg detalja 
vidjeti kako stvari funkcioniraju 
„iznutra“. Samim time, imala sam 
neke ideje kako bi se pojedine stva-
ri mogle raditi drukčije, a ponekad, 
ali ne nužno, i bolje, pa se kroz svo 
iskustvo koje imam, rodila i rasla 
želja da stanem na čelo ove usta-
nove. Nabralo se iskustva, ideja ne 
nedostaje, smatram da imam što 
pružiti. 

vala na natječaje i prije ovoga. Dalje 
je procedura standardna – ista je to 
procedura koju se slijedilo kod svih 
prethodnih izbora ravnatelja. 

Kakva Vas je situacija 
dočekala? 

Naš vrtić je dobro strukturirana 
i organizirana, uhodana ustanova. 
Imamo veliku potporu i razumijeva-
nje osnivača, odnosno jedinica lokal-
ne samouprave. Dobro smo ekipirani 
i imamo dobro ustrojen stručni tim, 
odlične odgojitelje i sve druge za-
poslenike koji su vrlo bitni kotačići 
u čitavom procesu. Problem nam 

Djeca 
su nepresušni izvor 

ljubavi i energije
Cijeli ste radni vijek posvetili radu u 
predškolskom odgoju. Kako ste se odlučili 
na tu karijeru? 

Još dok sam pohađala gimnaziju, znala sam da je 
to posao kojim se želim baviti do mirovine. Tome je 
uvelike pridonio i prijatelj moje starije sestre, koji je 
tad već studirao na pedagoškoj akademiji. S toliko 
je ljubavi govorio o studiju i o poslu, da sam odmah 
znala kako je to nešto što želim raditi. Uživam u radu 
s djecom, posao je to u kojem ti se svakog dana netko 
iskreno obraduje, zatrči u susret i zagrli te. Djeca su 
nepresušni izvor ljubavi i energije.

Što se promijenilo u ovih 36 godina?
Ne može se uspoređivati nešto što je bilo pri-

je 36 godina i što je sada. Sve se mijenja oko nas, 
mijenjamo se i mi. Ali mogu reći što se nije promi-
jenilo – to su djeca. Nikako se ne slažem s floskula-
ma tipa „djeca su se jako promijenila“, jer djeca su 
uvijek djeca. Najiskrenija i najveselija. Promijenile 
su se okolnosti, promijenili su se uvjeti u kojima 
odrastaju.

Što kažete nakon prvih šest 
mjeseci, je li Vam draži posao 
odgojiteljice ili ravnateljice? 

Jako mi nedostaje direktno radi-
ti s djecom, to je posao kojeg volim 
i koji me ispunjava. S druge strane, 
jako mi je drago da sam na novoj po-
ziciji, jer znam da im na ovaj način 
mogu pružiti još i više. Vrijeme mi 
je u ovih prvih šest mjeseci „prole-
tjelo“ – posla ima puno, uspostav-
ljam nove kontakte, pronalazim na-
čine kako ostvariti ideje koje imam. 
Kad je u pitanju struka, tu nemam 
nepoznanica, a administrativnu 
stranu posla učim.

Oko Vašeg se imenovanja 
podiglo dosta prašine, kako 
to komentirate?

Objavljen je natječaj na koji sam 
se prijavila, kao što sam se prijavlji-

je katkad naći odgojitelje i tehničko 
osoblje za zamjene, ali to su problemi 
koji su prisutni i drugdje, u drugim 
branšama, ne samo u našem vrtiću ili 
isključivo obrazovnim ustanovama. 

Kakvi su Vam planovi? 
Svakako mi je cilj unaprijediti 

postojeći standard izborom sadrža-
ja, tema i projekata, sve u dogovoru 
i u suradnji s odgojiteljima i struč-
nim suradnicima. Veliki naglasak 
ću svakako staviti na timski rad, jer 
jedino na taj način možemo napra-
viti iskorak i kvalitetu podići na još 
višu razinu. Smatram da apsolutno 
svatko u kolektivu ima dobrih ideja i 
prijedloga, te je vrlo važno da se po-
takne taj vid komunikacije. Imamo 
različita gledišta i mišljenja, pa sam 
sigurna da će se iz takve komunika-
cije izroditi nove ideje. Osim toga, 

LIPANJ 2022. | GODINA XXVI | BROJ 2536



INTERVJU

“lešicama“ i slično. Posebno mi je 
drago istaknuti da trenutno provo-
dimo i projekt „Dječji vrtić Opati-
ja – suvremeni vrtić za suvremenu 
obitelj – 2“, koji je logičan nasta-
vak ranije provedenog projekta. 
Cilj mu je proširiti mrežu usluga 
za djecu, kako bismo omogućili 
produženi dnevni boravak u vrti-
ću, te smo jedan od rijetkih vrtića 
koji pružamo mogućnost da djeca 
u vrtiću ostanu i do 21 sat, ako, 
primjerice, roditeljima tako dikti-
ra radno vrijeme.

Upravo su završili upisi 
za sljedeću godinu, jesu li 
kapaciteti popunjeni? 

Čini se kako je došlo do ma-
log „baby booma“, jer nam se ove 
godine za upis prijavilo značajno 
više djece nego proteklih godina. 
U razgovoru s drugim kolegama iz 
naše županije, vidim da je to slučaj 
gotovo u svim vrtićima. Trenutno 
smo u razgovorima s predstavnici-
ma lokalne samouprave kako bi-
smo razmotrili moguća rješenja, s 
obzirom da ima djece na „listi če-
kanja“. Pritom moram napomenuti 
kako su na listi upisanih sva ona 
djeca koja zadovoljavaju uvjete, 
odnosno sva djeca koja su se prija-
vila za upis, a da su navršili godinu 
dana, s prebivalištem na području 
Opatije i Lovrana i čija oba rodi-
telja rade. 

Posla imate puno i previše, 
što radite kada treba 
„napuniti baterije“? 

U slobodno vrijeme volim či-
tati knjige, a trudim se ne propu-
štati kazališne predstave i koncer-
te. Volim se družiti i opustiti se u 
društvu. Obitelj mi je vrlo važna; 
prije i iznad svega sam majka, su-
pruga i sestra! Imam dvoje odrasle 
djece na čiji sam životni put po-
nosna. Kako je suprug u mirovini 
gledamo iskoristiti svaku priliku 
za odlazak na kraće putovanje ili 
izlet, pa makar preko vikenda oti-
ći nekamo na jedan dan. Oboje 
volimo prirodu, pa nam je manje 
važno idemo li na more, u šumu 
ili na planinu, važno je samo da se 
fizički maknemo od dnevnih oba-
veza.

naglasak stavljam na veći broj specijaliziranih pro-
grama kroz koje će djeca dodatno razvijati svoja zna-
nja i vještine, jednaku važnost imat će i sportski pro-
grami, te dodatni angažman u detektiranju darovite 
djece i stručnom radu s njima. Želja mi je da se vrtić 
maksimalno uključi u lokalnu zajednicu, ali isto tako 
i na razini Hrvatske te putem Erasmus programa i u 
suradnji s partnerima u Europi, da „upijamo“ znanje 
i da se educiramo u skladu s najboljim suvremenim 
praksama u struci. Nastavit ćemo započete edukacije 
i pripreme za rad po Montessori metodi.

Što biste još željeli postići? 
Vrlo mi je važan program prevencije zlostavlja-

nja djece. Nažalost, s općom situacijom u društvu 
ovo je jedna od stavki kojoj moramo pridavati punu 

pažnju. Smatram da je vrlo važno 
da dijete zna prepoznati zlostav-
ljača, da zna kako reći „stop“ i što 
napraviti, odnosno kako potražiti 
pomoć nađe li se u takvoj situaci-
ji. Osim toga, četiri bitne karakte-
ristike koje želimo potaknuti kod 
djece su: zrelost, samopouzdanje, 
socijaliziranost i empatija. Bila bih 
najsretnija kad bismo sa svakim 
djetetom u tome i 100% uspjeli.

Dječji vrtić Opatija uključen 
je i u razne projekte. 

Da, gledamo se uključiti u pro-
jekte lokalne zajednice, a u novom 
„starom normalnom“ nam je prvu 
priliku pružila opatijska Udruga 

ljubitelja kamelija, pa smo tako 
za Festival kamelija organi-

zirali mali cvjetni korzo i 
uveselili manifestaciju 

nastupima djece. Osim 
takvih projekata, u 
svim našim objekti-
ma provode se eko 
projekti koji pri-
donose razvijanju 
ekološke svijesti 
kod djece, pri-
mjerice čuvanje 
energije, od-
vajanje otpada 
ili praktično 
znanje o rastu 
biljaka u našim 
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Prva godina na čelu Opatije 
– što građani misle o vodstvu  gradonačelnika Kirigina?

AMELA 
ILIĆ

MARIN 
ANIČIĆ
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Nisam baš primijetila neke pro-
mjene u gradu i funkcioniranju grad-
ske vlasti, no još je rano za donijeti 
sud, godinu dana je kratak period 
za neke značajne promjene. Projek-
ti koje je najavio gradonačelnik su 
odlični, pod uvjetom da se i ostvare. 
Sviđa mi se gradonačelnikova samo-
zatajnost i način komunikacije, vrlo 
je ljubazan. Radim u Parkovima pa 
mogu reći da mi se sviđa i njegov na-
čin suradnje s nama. Mislim da će biti 
dobar gradonačelnik, čini mi se da je 
čovjek od riječi. 

Radim u Amerikanskim vrtovi-
ma i nakon korone dolazi nam jako 
puno posjetitelja. Svima nedosta-
je neki kutak za popiti kavu ili sok. 
Znam da uređenje vrtova spada u 
drugu fazu projekta, no moglo bi se 
osmisliti neko rješenje koje ne traži 
veliku investiciju. Skoro svi posjetite-
lji, naročito sada kada je vruće, pitaju 
za mjesto za osvježenje. Oduševljeni 
su Amerikanskim vrtovima, no to im 
nedostaje i nadam se da će gradona-
čelnik uspjeti naći rješenje. 

Dobro je što je gradonačelnik od-
mah „stao na loptu“, a što se tiče na-
javljenih projekata, treba najprije naći 
novac, tako da ćemo tek vidjeti što će 
se od svega ostvariti. U političkim kam-
panjama uvijek ima puno obećanja, no 
nije dobro ni srljati u projekte samo 
radi političkih bodova. Veselim se ba-
zenu, to će puno značiti za naš grad. No 
sada je najbitnije rješavanje problema 
infrastrukture, a ne da imamo ovo što 
imamo sada, a što je uzrok onoga što 
je bilo prije :) Preizgrađenost je veliki 
problem. Ako se sve parcele u gradu 
iskoriste za nekakve peterokatnice, 
koje su dobile dozvole kao poslovne 
zgrade, a kasnije postaju apartmani, za-
nima me gdje će ostati mjesta za grad-
sku infrastrukturu? Čisto me strah na 
što će ovaj grad sličiti kad se izgradi još 
najavljenih 300 do 400 zgrada, za koje 
znamo da neće biti obiteljske kućice, 
već višekatnice, a što bih još i „progu-
tao“, kad bih znao da će u njima netko 
živjeti. Kao prioritet bih istaknuo rješa-
vanje parkinga, to je jedan od najvećih 
problema za nas koji živimo u centru. 

Godina dana je prošla otkako je na čelo grada izabran Fer-
nando Kirigin, član SDP-a. Rezultate prve godine svog 
mandata gradonačelnik je predstavio na konferenciji za 
medije na kojoj se osvrnuo na realizirana predizborna obe-

ćanja i završetke projekata financiranih iz EU fondova te govorio o pro-
jektima u tijeku i najavio projekte u pripremi. Upitali smo građane što 



Prva godina na čelu Opatije 
– što građani misle o vodstvu  gradonačelnika Kirigina?

Piše Kristina Tubić  
Snimio Nikola Turina

MILAN 
IVANČIĆ

LIVIA 
TROPPER

BLAŽENKA 
LEVAK

JOSIP 
ŽIGO
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Ne pratim baš gradsku politi-
ku i ne izlazim puno van tako da 
nisam primijetio neke promjene 
ni poboljšanja. Penzioner sam i 
sve mi je isto kao i prije godinu 
dana. Što se tiče najavljenih pro-
jekata sigurno će se neki ostvari-
ti, a neki nažalost ne. Tako je to 
uvijek sa svim gradskim vlastima. 
Negdje 1964. počeo sam se kupati 
na Slatini i od tada smo imali već 
nekoliko rješenja tog kupališta, 
no niti jedno se do sada, kroz 
sve te silne godine, nije ostvari-
lo. Cijelog mog života Slatina se 
nije uredila, što mi je jako žao i 
nadam se da će novi gradonačel-
nik u tome uspjeti na radost svih 
Opatijaca. Mlad je i pun elana no 
ne poznajem ga, ja sam generacija 
njegova oca s kojim sam išao i u 
školu. Prvi dojam kao gradona-
čelnika je pozitivan. Moram pri-
znati da me politika ne interesira 
previše, meni je u Opatiji lijepo i 
dobro i uživam u svakodnevnim 
sitnim radostima. 

Smatram da je godinu dana pre-
kratko razdoblje da bismo sudili o 
uspješnosti gradonačelnika, treba mu 
dati više vremena da se dokaže. Sviđa 
mi se njegova komunikacija s građani-
ma. Bio je nekoliko puta u Klubu 60+ 
čiji sam član, lijepo smo razgovarali, 
pitao nas je s kakvim se problemima 
susrećemo i što nas smeta. Djeluje 
kao topla osoba i sluša što građani 
imaju za reći.  Meni se u Opatiji mno-
ge stvari ne sviđaju, poput primjerice 
mnogih novoizgrađenih ogromnih 
modernih zgrada, no tu ne možemo 
ništa, one se sigurno neće rušiti, kao 
što se niti dobivene dozvole neće 
poništiti, tako da tu ne treba prozi-
vati gradonačelnika. Voljela bih da se 
bazen čim prije izgradi jer mi, penzi-
oneri, radi zdravlja moramo plivati, 
a bazen u Thalassotherapiji je skup. 
Gradski bazen bih sigurno koristila, 
kao i mnoge moje prijateljice, tako da 
se nadam da će se uskoro napraviti. I 
novi dom zdravlja bi me veselio, samo 
neka bude dobro prometno riješen i 
za nas koji ne vozimo. 

Nisam baš pratila rad grado-
načelnika Kirigina, no uvijek valja 
vjerovati da će biti bolje i da će 
napraviti sve što obećava. Nadam 
se da će konačno staviti u fokus 
čistoću grada. Odlaganje i odvoz 
otpada nisu još uvijek dobro rije-
šeni. Stanujem prema Vrutkima i 
kod nas ništa ne „štima“ s odlaga-
njem. Imamo karticu za kontejner 
gdje odlažemo otpad, a čitač je 
stalno pokvaren te ne očitava tko 
i koliko odlaže, a mi onda na kraju 
dobijemo kaznu ili opomenu. To 
jako zamjeram gradskoj vlasti jer 
je to jedan od problema koji bi se 
uz malo volje mogao lako i brzo 
riješiti. U našoj su ulici izgrađene 
i mnoge zgrade koje jako nagrđu-
ju prostor i uopće se ne uklapaju 
među ostale zgrade te ne prate 
taj stil. Naš grad poznat je po pre-
krasnoj arhitekturi kojoj se turisti 
dive, pa zašto se onda ne inzistira 
da se tako gradi, a ne ovakve sva-
kakve moderne ogromne zgrade 
koje se ne uklapaju u vizuru grada. 

Čini mi se da je gradonačelnik 
sa svojim timom krenuo u dobrom 
smjeru. Mlad je i ima potencijala 
za ostvariti obećanja koja je dao, 
iako će za mnoga od njih trebati 
vremena. Mislim da je već i u ovoj 
prvoj godini mandata dosta napra-
vio. Zadovoljan sam s radom grad-
ske uprave, a bio sam zadovoljan i 
prije. Sviđa mi se što se gradona-
čelnik zanima za građane i njihove 
probleme. Mislim da bi trebao 
riješiti problem otpada. Kod nas 
na Tošini ima problema s odvo-
zom smeća, ne dolaze u vrijeme 
kada je najavljeno, a često se pitam 
bude li u onom njihovom kamio-
nu odvojen koristan i nekoristan 
otpad ili je sve zajedno. Volio bih 
i da se ubrzo izgradi dom zdrav-
lja. Moj liječnik je dr. Popović na 
Voloskom i jako sam zadovoljan 
te nemam nikakvih prigovora na 
zdravstvene usluge, no za sve gra-
đane Opatije bi bilo jako lijepo i 
korisno da čim prije dobiju novi 
moderno uređen dom zdravlja. 

misle o novoj gradskoj vlasti. Mišljenja su raznolika, neki misle da je mogao 
učiniti više, dok mu drugi daju još vremena da se dokaže. Ono što se ističe 
u odgovorima građana su stari problemi koji ih i dalje more – parking, pre-
izgrađenost i betonizacija te odvoz otpada, a od gradonačelnika i gradskih 
vlasti očekuju da ih što prije počnu rješavati. Pozitivnim kod gradonačelni-
ka smatraju samozatajnost te dobru i ljubaznu komunikaciju s građanima. 
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DUNJA KONEVSKI – POHVALA OCJENJIVAČKE KOMISIJE ZA UREĐENJE VRTA

Na istoj na adresi u naselju Kosovo gdje smo po-
sjetili Marinu Petrović stanuje i Dunja Konevski, a 
njezin se mali urbani vrt nalazi ispred zgade. Počela ga 
je uređivati prije sedam godina kako bi dobila ugodno 
mjesto za druženje s obitelji. Zasadila je dvije masli-
ne, kaki jabuke, krušku, vinogradarsku breskvu i vi-
novu lozu, a voćke će uskoro pružati hlad oko roštilja 
kojeg je sama počela zidati. Ima i puno raznog cvijeća 
- oleandera, ruža i raznih sukulenata. Vrt je uređen 
tako da ne treba svakodnevno puno vremena trošiti 

na zalijevanje, što je odlično za 
Dunju, koja je prije nešto više 
od godinu dana postala nona 
malom Kasperu i želi što više 
vremena provoditi s njim u igri.

- Planiram unuku napraviti 
drvenu klupicu s jastučićima, 
a kad stabla još malo narastu i 
ljuljačku. Trenutno radim su-
hozid i stazicu od kamenčića, 
istaknula je Dunja. U vrtu ima 
puno ukrasa koje je sama izra-
dila, a oslikala je i cigle i cri-
jepove. Radi u marketingu u 
zdravstvu, a u slobodno vrijeme 
bavi se kreativnim radom, izra-

đuje torbe od kože i tkanine, 
šešire, ukrasne jastučiće, ikeba-
ne i razne ukrase te se može se 
pohvaliti i s nekoliko uređenih 
izloga trgovina. 

- Volim sve biljke, nemam 
neke omiljene, sve su mi po-
djednako drage. Da bi uspjele 
i lijepo napredovale potrebno 
je strpljenje i ljubav. U počet-
ku sam u vrtu provodila više 
vremena jer sam tek sadila sve 
ovo što sada imam, ponekad i 
do par sati dnevno, no sada mi 
za održavanje više nije potreb-
no toliko vremena i više ostaje 
za uživanje, kazala je naša sugo-
vornica. 

Uz ovaj mali vrt za koji je 
primila priznanje, Dunja je od 
starije susjede dobila za obrađi-
vanje još jedan komad zemlje na 
kojem raste lijepa mala palma, 
no ističe kako je za sada taj dio 
na čekanju, budući da što više 
vremena želi provesti s unukom 
Kasperom.

Opatijski vrtovi 
među najljepšima u županiji

Ocjenjivačka komisija u 
sastavu Mirta Blažević, Bia 
Getz, Milica Sekulić, Ognjena 
Iršavić i Jelena Sedlak izabra-
la je najbolje u šest kategorija: 
najljepši primorski vrt je vrt 
Slavijane Trinajstić iz Opati-
je, najljepši otočki vrt je onaj 
Mirjane Dorčić iz Baške, vrt 
obitelji Šporčić iz Brod Mo-
ravica najljepši je goranski, za 
najljepši urbani vrt nagrađena 
je Marina Petrović iz Opatije. 
Za najuspješnije uređenu ko-
munalnu površinu nagrađen je 
Ramo Čaušević iz Rijeke dok 

je najljepša terasa ona Darin-
ke Kukuljan iz Grobnika. Uz 
prvonagrađene, žiri je pohva-
lio još deset vlasnika vrtova: 
obitelj Stanić, obitelj Sušanj, 
Dunju Konevski, Marinu Kaj-
karu, obitelj Afrić, Gorda-
nu Mustač, obitelj Klobučar, 
obitelj Štimac, obitelj Drk i 
Andreu Rotim. Nagrade naj-
boljima uručio je privremeni 
županijski pročelnik za turi-
zam, poduzetništvo i ruralni 
razvoj Mladen Brajan, a svi 
sudionici akcije dobili su po-
hvalnice i poklon pakete. 

Piše Kristina Tubić  Snimio Nikola Turina

Početkom lipnja u Prirodoslovnom muzeju u 
Rijeci dodijeljene su nagrade za najljepše vr-
tove Primorsko-goranske županije, a čak tri 
opatijska vrta osvojila su nagrade i pohvale. 

Slavijana Trinajstić primila je nagradu za najljepši 
primorski vrt, Marina Petrović za najljepši urbani 
vrt, dok je Dunja Konevski dobila pohvalu ocjenji-
vačke komisije.  

Primorsko-goranska županija i Novi list organi-
zirali su 12. po redu izbor za najljepši vrt Primor-
sko-goranske županije u kojem su sudjelovala 23 
ljubitelja prirode iz cijele županije - 8 s otoka, 12 iz 
priobalja i 3 iz Gorskog kotara, a u izboru su se ocje-
njivali funkcionalnost, estetika i održivost vrtova.
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SLAVIJANA TRINAJSTIĆ – NAGRADA ZA NAJLJEPŠI PRIMORSKI VRT

U Stubištu Mušićevac ispod naselja Vrutki nalazi se 
vrt Slavijane i Veljka Trinajstića. Ova zelena oaza udalje-
na je tek desetak minuta hoda od najužeg centra grada, a 
osim što očarava bogatstvom zelenila, pruža i pogled na 
Kvarnerski zaljev, uz veseli cvrkut ptica. Do kuće i vrta 
veličine oko 2 tisuće m², koji se nalazi na strmom terenu 
te je uređen u obliku kaskada, može se doći samo stepeni-
cama, a sve što je potrebno za njegovo uređenje vlasnici 
moraju dopremati „na ruke“ i karijolama. Gospođa Slavi-
jana s ponosom ističe da je rođena Opatijka kojoj je vrt 

velika ljubav još od mladih dana 
te se kroz smijeh prisjeća kako joj 
je mama govorila da je „mogla bit 
gospa i hodit s klobukon po Opa-
tiji, a ne stalno imet zemlju ispod 
nokti“. Danas se može pohvaliti 
s titulom najljepšeg primorskog 
vrta u županiji, na što bi i mama 
bila jako ponosna. 

- Imamo lovor, lovorvišnju, 
paulovniju, palme, mimoze, bana-
nu, kaki, hortenzije, bugenvilije, 
jasmin, bambus, azaleje, kamelije, 
agavu te još puno raznog cvijeća. 
Najdraže mi je smilje, jako volim 

taj miris koji me podsjeća na dje-
tinjstvo. Posebno mi je drago svo 
mediteransko bilje, imam i kuš i 
lavandu. Većinu biljaka sama ra-
sadim, a nešto i kupim. Imamo 
dobre susjede koji također imaju 
lijepe vrtove i svi si međusobno 
pomažemo, a kada u vrtu imamo 
veće radove, pomognu nam i bivši 
kolege s posla Loris, Dean i Vili. 
U vrtu uvijek ima puno posla, ja 
dnevno provedem dva do tri sata, 
a često i više, kazala je naša sugo-
vornica. Osim šarolikog bilja u 
vrtu se ističe i niz detalja, poput 
ukrašene špine, roštilja te zidića i 
putića, a sve su to sami napravili 
supružnici Trinajstić.

- Svaki dan bih prošla kroz ci-
jeli vrt i uvijek dobila nove ideje 
što bismo još mogli napraviti ili 
zasaditi. Suprug je sve sam zidao. 
Sada više ne možemo kao prije, 
no naši unuci Đulijano i Dominik, 
iako su zauzeti poslom i školom, 
uvijek nam rado dođu pomoći.

MARINA PETROVIĆ – NAGRADA ZA NAJLJEPŠI URBANI VRT 

U Ulici Davorina Trinajstića u naselju Kosovo iz-
među stambenih zgrada nalaze se male zelene površi-
ne, a dvije je uredila Marina Petrović - jedna je vrt s 
povrćem, voćkama i klupicom za odmor te roštiljom, 
a druga je šareni vrt prepun raznolikog ukrasnog bilja. 
Palme, breskva, smokva, hortenzije, adami, begonije i 
drugo cvijeće rastu uz par gredica rajčica, tikvica, sala-
te i peršina u vrtu koji je preuzela od ostarjelih susjeda 
iz zgrade, a drugi se vrt nalazi odmah ispod njezina 
balkona, tako da uz jutarnju kavu uživa u pogledu na 

vesele rascvjetane kombinaci-
je raznolikog cvijeća. Putići su 
posipani kamenčićima, a u vrtu 
ima i mnogo zanimljivih detalja 
i ukrasa u čijem uređenju joj po-
maže suprug Robert.

- Ovdje živim već pedeset 
godina i još kao djeca počeli 
smo uređivati svoje parcelice 
oko zgrade. Najprije sam zasa-
dila malo ružmarina, suprug je 
predložio da napravimo zidić, 
zatim je došla ograda i malo 
po malo, danas imamo svega. 
Uživala sam sve ove godine u 
planiranju gdje ću što zasaditi 

i kako koji dio urediti. Vrtovi 
se nalaze veći dio dana u hladu, 
pa sam isprobavala koje bilj-
ke gdje najbolje rastu i gdje im 
najviše odgovara. Stalno nešto 
mijenjam i to mi je veliki užitak. 
Vrt je hrana za dušu, istaknula 
je Marina. Tu su svoje mjesto 
našle kraljevska begonija, ruže, 
hortenzije, isusova kruna, zečje 
uši, dragoljubi, ljubičice, mno-
gobrojni sukulenti te atraktivne 
klivija i agava.

-  Od cvijeća mi je najdraža 
ruža koja ima prekrasne cvje-
tove bijelo-roze boje. Suprug 
je napravio volijeru za ptice, a 
kad ide u šumu, donese i neke 
zanimljive komade drva i grana 
za dekoraciju te izradi sve što ja 
zamislim, kazala je Marina te za-
ključila kako joj uz posao ostane 
dovoljno vremena za vrt, iako 
ne koliko bi voljela, a veseli je 
što dobiva pohvale od prijatelja 
i susjeda, najviše od sina Alena i 
kćeri Linde. 
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Ši se spametite petrovske-
ga kolačića? Nedavno 
sam pomagala svojoj 
trećašici u izradi pre-

zentacije na temu zaboravlje-
nih jela našega kraja. Htjele 
smo umetnuti sliku petrov-
skega kolačića, kad ono Go-
ogle search ne daje rezultata, 
ni jednog?! Ča ćemo sad, mo-
rat ćemo ga omesit i slikat, ni 
nan druge, zaključile smo… 
ili morda boje da pitamo tetu 
Mirjanu da nan stori.... Uglav-
nom, radi se o tradicionalnoj 
slastici koju sam dobivala 
od none najčešće svake prve 
nedjelje u srpnju kada bi se 
u Poljanama obilježavala 
proslava Svetog Petra. Bila 
sam uzrasta kao moje dijete 

danas i nona bi najprvo šla na 
cimiter, a onda bimo z nonun i 
tetun preko boćarije pasale po 
kolačići, zele bimo po užance 
četiri kusa – za dva kujina, za 
nonu i za mene jedan. Slastica, 
okusa sličnog uskrsnom šišo-
ru, ispečena u krug i posuta 
finim šećerom, bila je prava 
poslastica tog jutra pul Sve-
tega Petra. Nedjeljna kupovi-
na kolačića predstavljala je 
završnicu proslave mjesnog 
sveca zaštitnika koja je upi-
sana i u Statutu Grada Opa-
tije te ima stoljetnu tradiciju 
održavanja na platou ispred 
crkve u Poljanama. Kako je 
to nekad bilo najbolje govori 
izvadak iz knjige „Pametiš ti 
Ive“ Darinke Martinčić:

Petrovski kolačić i Petrova va Pojanah

Jedan boćarski turnir 1994. godine

Petrova davne 1967. godine

Cockta  
– okusi Petrove

„Na dvajset i devet juna, 
na prage leta, kad sunce ima 
najdaji put i najlepče tepli, 
pride blagdan od Svetega 
Petra kemu je posvećena i 
pojanska crekva, a nedeju za 
ten drži se fešta od Petrovi. 
Od jutra do škura na ravne 
pul crekvi bival je samanj. 
Prodavali su se baškoti na-
vrezeni na špažić, cukarani 
bonboni, djavolini i one črje-
no-bele paličice z kukicun. 
Drvene igračke, kuharice, 
taruji i sačesa od dreva, pupe 
i figurice od žesa... Muški su 
najprvo boćali, a vaje zapol-
ne počeli su se nabirat okol 
šanka. Tu dobu, za obedon 
prihajali su stareji judi i žen-
ske z decun pozdravit se 
malo z judi, poćakulat 
i kupit ča od samnja. 
Se ča daje, pomalo su 
se punili škanji, a po 
stoleh je već bilo sa-
kakove pijači. Pul 
šanka i mej stoli 
čul se je kanat i 
armunika. 

Proti veče-
ru po ceste i po 
puteh grnuli su 
pari i mladetina, 
a okolo osme uri 
počela je prava 
sopnjada za tanac. 
Najprvo još zavi-
da tancala su deca, 
za njimi oci i mate-
re, a kad je već do-
bro zaškurelo i deca 
šla spat, počeli su 
tancat mladići i divojke. Tan-
calo se j’ na tarace „va dolce“. 
Na gornju stran je bila pozor-
nica, a na dolnju, pod orehon, 
zidić za sest. Kroz guste grane 
od oreha ni se ni svetlo pro-
bijalo, prava, kako naručena, 
škuribanda.......Bila je to jena 
lepa Petrova tamo nejde šez-
deseteh let pasanega veka.“

Za mene je Petrova kraj 
osamdesetih, subota nave-
čer - cilj je bio nagovoriti 
nekog od roditelja da već 
oko 19 sati krene s nama 
prema Svetemu Petru, odmah 
po dolasku bilo je bitno po-
trošiti sav džeparac na bilo 
što sa štanda, samo da blije-
šti, da je fora ili ako niš drugo 
da to bude petešić kemu se v’rit 
puše. Kada bi bend počeo 
svirati, najčešće grupa Ko-
laž, uz hitove „Mića rožica“ 
i sl., krenula bi lovica oko 
pozornice. Kad bismo se 
bili umorili i ako je slučajno 
ostalo što džeparca, kupila 
se na bločić slavna Cockta, 
a znalo je bit, čini mi se i 

dobre stare Pašaretice. 
Fešta je za mene zavr-
šavala oko ponoći kad 
smo se po škuren pomalo 
kalevali doma, va dolnje 

Pojane.
Pregledom na-

čina proslave u re-
giji, svjedočimo 
zapravo da se sva-
kih desetak godi-
na mijenja način 
ili se daje dru-
gačiji naglasak 
na obilježavanju 
mjesnih svetko-
vina. Petrova je 
danas, zahvalju-
jući uvijek aktiv-
nom Boćarskom 
klubu Poljane, 

prvenstveno sport-
sko-rekreativna ma-

nifestacija koja promovira 
lokalnu baštinu kroz pozna-
to boćarsko natjecanje. Na-
ime, ove godine, 2. srpnja, 
odigrat će se 40. po redu 
međunarodni turnir. Nedje-
ljom se pak može uživati u 
nekom nastupu ili predstavi, 
ali i kupiti kolačić mog dje-
tinjstva...



Pripremila Ana Brumnjak Iličić
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Stare izreke oko Petrove 
svjedoče puno o vremenskim uvjetima koji vladaju, ali i još ponešto…
Do Petrovi san s vami, od Petrovi bog s vami. (daž) 
Kad je prišal Sveti Petar, na suncu je jaje spekal. (uža bit jako teplo)
Prvo Petrovi da j’ boje videt hudića nego lukića. (znak suši)
O Puste ga ima saka, o Vazme ka tr ka, o Petrove malo ka.(frajara)

Petrovski kolačić i Petrova va Pojanah
Prizovite okuse  
prošlosti

Čini se da petrovski kolačić vuče korijen iz istar-
skog kolačića bucolaja – tradicionalnog kolača s Buj-
štine, manji je od petrovskog kolačića, a karakteristi-
čan je i za područje južne Istre. Redovito je bio na 
stolu prigodom obiteljskih slavlja: krštenja, pričesti, 
krizme, svadbe i drugih svetkovina. Kolačić je specifi-
čan po tome što se već pečeni bucolaji umaču u vruće 
mlijeko s vanilijom pa peciva dugo ostaju mekana. Za 
izraditi kolačić potreban je kvasac, šećer, mlijeko, glat-
ko brašno, sol, žumanjak, mast i naribana korica limu-
na. Izrada je slična onoj uskršnje pogače uz pokoju 
tajnu majstora kuhinje, a na kraju se posipa šećerom. 

Crkva sv. Petra – Poljane 
(preuzeto s info ploče istoimene crkve)

Petrovski kolačić

Crkva sv. Petra, Poljane

U davnoj prošlosti crkva sv. Petra stajala je na Crkvenom 
vrhu na Učki. Veprinački zakon iz 1507. godine spominje da 
su se ondje održavali sajmovi. Crkvu sv. Petra spominje i 
Valvasor 1689. godine u svom djelu Čast vojvodstva Kra-
jine, a nakon raspuštanja isusovačkog samostana u Ičićima 
1773. godine crkvena oprema je preseljena u Poljane. Naj-
stariji spomen crkve sv. Petra na sadašnjem mjestu u Polja-
nama je iz 1802. godine, a pedesetak godina kasnije Poljane 
imaju 550 stanovnika, 96 kuća i 101 školskog obveznika. 
Danas objekt ima oblik trobrodne historicističke crkve, če-
tiri mramorna oltara i desetak slika. Na glavnom oltaru je 
slika Predaja ključeva sv. Petru autora Miroslava Tomeca, 
a na bočnom oltaru su kipovi Bogorodica od ružarija i Srce 
Isusovo te slika s motivom sv. Nikole. Na svodu iznad glav-
nog oltara su simboli četvorice evanđelista. Zadnja velika 
obnova crkve bila je 1997. godine.



Osnovani Rotary i Rotaract  
Lungomare Opatija

U svečanoj dvorani Hotela 
Royal 3. lipnja održana 
je gala večera povodom 
osnutka novog Rotary 

Club Opatija Lungomare te nje-
govog podmlatka Rotaract Cluba 
Opatija Lungomare koja je okupila 
preko sto uzvanika. Proslavljen je 
početak djelovanja te služenja zajed-
nici ovih dvaju klubova Opatijske 
rivijere, a o pokretanju i ciljevima 
upitali smo predsjednika Rotaryja 
Domagoja Tramontanu i predsjed-
nika Rotaracta Mateja Blažića.

- Poslovni suradnik i prijatelj 
Anto Domić pozvao me 2018. go-
dine u Rotary Club Rijeka. To je 
bio moj prvi susret s idejom koju 
Rotary Club predstavlja. Nakon 
nekog vremena počeo sam raz-
mišljati da okupim prijatelje ra-
zličitih zanimanja, interesa, svje-
tonazora i očekivanja s jednom 
zajedničkom željom - služenjem 
zajednici. Sve je počelo neformal-
nim razgovorima te sam vrlo brzo 
okupio tim mladih i kvalitetnih 
ljudi, nas 28 članova i članica koji 
su osnovali klub koji je prije neki 
dan dobio i pomladak - Rotaract 
Club Opatija Lungomare na koji 
sam posebno ponosan, istaknuo 
je predsjednik Rotary kluba Do-
magoj Tramontana. Predsjednik 
podmlatka Matej Blažić dodao je 
kako je ideja osnutka nastala iz 
zajedničke želje za doprinosom 
zajednici te istaknuo da klub tek 
započinje svoju priču. 

- Okupljamo i nastavit ćemo 
okupljati vrijedne mlade ljude ra-
zličitih generacija, svjetonazora, 
profesionalnih usmjerenja, koji 
dijele humanističke vrijednosti, 
motiviranost i ljubav prema do-
maćem kraju i našoj Opatiji, ka-
zao je Blažić.

Zanimljivo je istaknuti da je Rotary klub uoči samog osni-
vanja sudjelovao već u tri humanitarne akcije u kojima su 
prikupljena sredstva za korisnike socijalne mjere “Donator-
ski ručak” Gradskog društva Crvenog Križa Grada Opatije i 
sredstva za pomoć ratom ugroženom stanovništvu u Ukrajini, 
a u suradnji s riječkim klubovima sudjelovali su u zelenoj akciji 
uređenja parka na Kantridi. 

O planovima i projektima u svom jednogodišnjem manda-
tu Tramontana je istaknuo:

- Moja je misija da klub postane važan faktor kulturnog i 
gospodarskog života Opatijske rivijere. Fokus našeg rada bit će 
organizacija Leadership akademije, osnivanje fonda za stipendi-
ranje darovitih učenika i studenata iz područja turizma i ugosti-
teljstva, STEM-a, komunikacije i drugog. Moja najveća želja je 
prikupiti sredstva za financiranje darovitih studenata iz područ-
ja geofizike, seizmologije i meteorologije u znak poštovanja pre-
ma Andriji Mohorovičiću, jednom od najznamenitijih Opatijaca 
u svijetu. Volio bih na jesen osnovati i naš Interact Club - klub 
najmlađih Rotarijanaca, učenika srednjih škola. Važan dio našeg 
rada jesu i humanitarne akcije pa ćemo nastaviti pomagati Grad-
skom društvu Crvenog križa, kao i drugim ustanovama i udru-
gama, kazao je Tramontana te dodao kako Rotary za njega znači 
prije svega služenje zajednici i vjeruje da time može doprinijeti 
društvu mnogo više nego kroz sport, novinarstvo ili politiku.

Što se tiče budućnosti Rotaract 
kluba, posebno će se orijentirati na 
mlade. 

- Želimo u svoj fokus staviti po-
trebe mladih ljudi, pomoći u njiho-
voj afirmaciji i osposobljavanju za 
životne i profesionalne izazove. Za-
jedno ćemo s Rotary klubom, čiji će 
to biti glavni projekt u godini koja 
je pred nama, raditi na projektu Le-
adership akademije za mlade, koja 
će za cilj imati stvaranje mladih li-
dera, povezivanje, osposobljavanje 
i intelektualnu nadogradnju mladih 
ljudi za izazove koji ih očekuju u bu-
dućnosti, kazao je Blažić.

Na svečanoj večeri je kao poča-
sni član primljen poznati Opatijac 
Oleg Mandić.

- Oleg je jedan od osnivača Ro-
tary Cluba Rijeka koji se godinama 
sastajao u Opatiji. Kao našeg veli-
kog prijatelja i u znak podrške koju 
nam je pružio u osnivanju našeg 
kluba, jednoglasno smo ga izabrali 
za našeg počasnog člana. Drago mi 
je da je Oleg prihvatio tu počasnu 
ulogu jer nam je tim činom dao go-
lem vjetar u leđa. Isto tako, ovime 
je Oleg u 90-oj godini u rotarijan-
skom smislu došao kući - u Opati-
ju. Ne trebam posebno naglašavati 
koliko su Oleg i obitelj Mandić dali 
za Opatiju i čitavu regiju, naglasio je 
Tramontana.

Predsjednik 
Rotaryja 
Domagoj 
Tramontana

Rotaract klub Lungomare Opatija - podmladak Rotary kluba

Članovi novoosnovanog Rotary kluba 
Lungomare Opatija

Piše Elia Filinić  
Snimio David Kurti
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Oleg Mandić zasigurno je 
jedan od najpoznatijih 
živućih stanovnika naše-
ga grada. Diljem svijeta 

poznat je kao posljednji zatvorenik 
koji je živ napustio zloglasni naci-
stički logor Auschwitz, o njemu su 
snimani dokumentarni filmovi i pisa-
ne knjige. U svojih 89 godina života 
ostvario je mnogo te ostavio značajan 
trag u raznim područjima života. Bio 
je najmlađi odvjetnik u Jugoslaviji, 
osnivač Društva pravnika u privre-
di, član Pravnog savjeta Federacije 
SFRJ, pokretač i urednik časopisa 
Privreda i pravo, radio je kao novinar 
i urednik te je autor mnogobrojnih 
knjiga. Poznati je društveni aktivist, 
istaknuti antifašist te cijenjeni i na-
građivani Rotarijanac. Strastveni je 
svjetski putnik koji je sa suprugom 
Duškom posjetio čak 96 država di-
ljem svijeta među kojima su Malezija, 
Fiji, Sulawesi, Australija, Indonezija, 
Seychelles, Južna Amerika, Kina, Ja-
maica i mnoge druge. Ponosni je otac, 
djed i pradjed. Dobitnik je mnogo-
brojnih nagrada i priznanja od kojih 
ističemo odlikovanje Oswiecimski 
križ Republike Poljske, dva odličja 
Paul Harris fellow Rotary Internatio-
nal, odlikovanje reda Stjepana Radića, 
nagrade PGŽ-a i Grada Opatije za ži-
votno djelo te reda Stella d’Italia. Do-
životni je počasni predsjednik Udru-
ge antifašističkih boraca i antifašista 
Opatije te je i danas, unatoč visokim 
godinama, silno aktivan u promicanju 
humanizma, tolerancije, antifašizma 
i dobrote. Svjedok je povijesti kojeg 
pozivaju da drži predavanja u cijeloj 
Europi, naročito mladima. Mnogo 
smo puta pisali u našem listu o Olegu 
Mandiću, pratili njegove inicijative, 
uspjehe i gostovanja, a povod ovom 
tekstu su pozivi dvaju gradonačelnika 
– Grada Zagreba i Torina, da svojim 
prisustvom uveliča značajna događa-
nja u njihovom gradu. 

U Zagrebu je u povodu Dana 
stradanja i junaštva židovskog na-
roda – Jom hašoa, uz gradonačel-
nika Tomislava Tomaševića otkrio 
spomenik žrtvama Holokausta i 
ustaškog režima. Među uzvanicima 
svečanosti bili su i predsjednik RH 
Zoran Milanović te bivši predsjed-
nici Stjepan Mesić, Ivo Josipović i 
Kolinda Grabar-Kitarović. 

- Našli smo se da se niti nakon osam de-
setljeća ne bi zatrla sjećanja na žalosna i sra-
motna zbivanja iz naše prošlosti. Treba pri 
tome istaknuti da samo sjećanje ne znači ži-
vjeti u prošlosti, već iskustva iz prošlosti otr-
gnuti od zaborava i učiniti ih zalogom bolje 
budućnosti. Tu nas je raznih provenijencija, 
raznih dobi i raznih svjetonazora. Složni smo 
svi u nadi i nastojanju da se povijest ne po-
novi. Ali malo nas je ostalo poput mene da 
vam kazujemo kako je to bilo onda, kada bi 
i posljednja Nada u spasenje nestala, kada 
bi umjesto nje, Nade, u svakome od nas obi-
lježenih, presudnu ulogu u preživljavanju 
preuzeo neponovljivi, okrutni, nemilosrdni 
i jedini – Nagon za održanje vrste. Na nama 
je pak, sva ova desetljeća, bilo da se na ova-
kvim i sličnim spomenicima upoznamo sa 
Zlom u svom najsirovijem izdanju pa da u tim 
iskustvima nađemo nejaku klicu Dobroga, 
na kojem bi poželjno bilo graditi budućnost, 
istaknuo je na svečanosti Oleg Mandić. 

Torino je posjetio na poziv gradonačelnika 
Stefana Lo Russoa, u čijem je pozivu stajalo 
kako bi izuzetno cijenio prisustvo g. Mandića 
na otvorenju Međunarodnog festivala knjige, 
gdje će njegovo svjedočanstvo o povijesti biti 
dragocjeno iskustvo za sve posjetitelje, naro-
čito danas, u svjetlu tragedije koja se događa 

u Europi i svijetu. Predavanju na festivalu je 
prisustvovalo više od 400 zainteresiranih, a 
sljedećih dana Mandić je predavanja održao i 
talijanskim gimnazijalcima te je bio poseban 
gost općinskim vijećnicima. Kao predavač go-
stovao je tijekom godina na mnogim mjestima 
diljem Europe. Tako je samo u Italiji održao 
pedesetak predavanja, a još barem toliko i 
u Hrvatskoj i Sloveniji. Kaže kako mu je cilj 
istaknuti što je to zlo i pokušati potaknuti ono 
dobro kod čovjeka te da ljudi, naročito mladi, 
shvate da ne smiju mrziti i koliko zla mržnja 
može donijeti.

-  Ne mrzim nikoga još od svoje 18. godi-
ne. Kao mladić sudjelovao sam u nepodop-
štinama klape mojih prijatelja, a koje su bile 
usmjerene prema prvim njemačkim turisti-
ma koji su dolazili u Opatiju. Shvatio sam da 
nisam zadovoljan s takvim osjećajima i da to 
moram promijeniti. Širenje netrpeljivosti i 
broj ljudi uključen u mržnju vrlo se brzo širi, 
najprije na prijatelje, pa na obitelj, pa na širu 
obitelj, a u konačnici na naciju i, poučeni po-
viješću, svi znamo što iz toga može proizaći. 
Od mržnje nitko nema ništa, samo razočara-
nje i ja sam shvatio da to moram prevladati. 
Danas nikog ne mrzim i tolerantan sam te bih 
svakome poručio da ne mrzi jer će na kraju 
povrijediti sebe, zaključio je Oleg Mandić. 

Piše Kristina Tubić   Fotografije iz arhive Olega Mandića
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USPJEŠNI 
OPATIJCI

Život posvećen  
promicanju tolerancije

Stotine zainteresiranih posjetitelja međunarodnog festivala knjige  
u Torinu zainteresirano je slušalo Olegova svjedočanstva

Na otkrivanju spomenika 
žrtvama holokausta  

u Zagrebu Olegu Mandiću 
je pripala čast da uz 

gradonačelnika Tomislava 
Tomaševića održi govor
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U ljetnim mjesecima važno 
je posebno obratiti pažnju 
na pravilno odlaganje otpa-
da, budući da se na visokim 

temperaturama vrlo brzo razvijaju 
neugodni mirisi.

Na terenu smo uočili da su posu-
de za komunalni otpad postavljene 
na javnim površinama često oneči-
šćene otpadom nastalim uslijed pri-
preme i ostacima nakon konzumira-

nja hrane, a koji se istresaju direktno 
u kantu/kontejner.

Ovim apelom želimo Vas podsjeti-
ti da taj otpad, zbog svojih karakteri-
stika ( brze razgradnje koja se pokre-
će na višim temperaturama ) nikako 
nije dozvoljeno odlagati direktno u 
posude na javnim površinama.

Dakle, ostaci od pripreme i kon-
zumacije hrane, naročito hrane ri-
bljeg porijekla moraju se odlagati 

u zaštitnoj, tvrdo zavezanoj vreći/
vrećici. Vrećica mora zaštititi unu-
trašnjost kante/kontejnera i okol-
nog prostora od izlijevanja sadržaja.

Odgovornost je to svih korisnika 
koji odlažu otpad u posude na javnim 
površinama.

Pravne osobe su dobile jasne upute 
kako postupati sa hranom/organskim 
otpadom te im nije dozvoljeno odlagati 
takvu vrstu otpada na javne površine.

NADAMO SE DA ĆETE ODGOVORITI  NA OVAJ APEL  
I PRIDRŽAVATI SE DANIH UPUTA. HVALA!

L jetna sezona polako nam se pri-
bližila. Otvaranjem ugostitelj-
skih objekata i hotelskih te pri-
vatnih smještaja, sve je polako 

oživjelo i daje nam dojam da ništa nije 
niti prethodilo svemu, usprkos izne-
nadnoj situaciji s korona virusom.

Međutim, ono što nam nepo-
trebno „bode“ oči i narušava izgled 
i vizuru grada, neprimjereno je od-

laganje kućnog  komunalnog otpada 
u koševe postavljene uz šetnice par-
kova, šetnice uz more, na autobu-
snim pristaništima i sl. 

Koševi su postavljeni u namjeri da 
prolaskom uz iste odložimo u njih si-
tan otpad u vidu  papira i papirića od 
konzumirane hrane, plastičnih boči-
ca, limenki te kartonskih čašica od na-
pitaka, prazne kutije od cigareta i sl.

Gotovo svakodnevno smo svje-
doci da su upravo ti koševi napunje-
ni svime onime što ne predstavlja 
sitan otpad!

Koševi trebaju biti primjerom 
savjesnosti građana u vidu želje za 
čistim i urednim gradom, pa samim 
time i poruka gostima i turistima na 
koji način otpad treba biti odložen 
i saniran.

Odlažimo otpad u za to predviđene spremnike,  
te na način kako je to i predviđeno, jer tako čuvamo  

i urednu vizuru i doživljaj civiliziranosti grada 
i sredine u kojoj živimo kako nama samima tako  

i turistima koji nas posjećuju

NEPRIMJERENOST ODLAGANJA 
 KOMUNALNOG OTPADA U KOŠEVE 

 ZA SITAN OTPAD

ODLAGANJE OTPADA  
U LJETNIM MJESECIMA



Nagrađeni na  
43. Turniru prijateljstva 

s generalnim konzulom 
Republike Italije u Rijeci 
Davidom Bradaninijem, 

predsjednikom Talijanske 
unije Mauriziom Tremulom, 

predsjednikom izvršnog 
odbora Talijanske unije 

Marinom Corvom i 
predstavnicom tršćanskog 

Narodnog sveučilišta 
Susannom Isernia 

I campioni del 43° Torneo 
dell’amicizia con il Console 
Generale d’Italia a Fiume 
Davide Bradanini, il 
presidente dell’Unione 
Italiana Maurizio Tremul, 
il presidente della Giunta 
Esecutiva dell’Unione 
Italiana Marin Corva 
e la rappresentante 
dell’Università popolare  
di Trieste Susanna Isernia

Medalje i pehar za prvo mjesto 
Mireli Benčinić i Elviri Barbis (ZT 
Opatija, briškula) uručio je Marin 
Corva, predsjednik izvršnog 
odbora Talijanske unije

Il presidente della Giunta 
Esecutiva dell’Unione Italiana 
Marin Corva ha consegnato la 
coppa e le medaglie alle prime 
classificate Mirela Benčinić 
e Elvira Barbis (CI Abbazia, 
briscola)

Al torneo hanno aderito all’incirca 100 giocatori

Na turniru je sudjelovalo stotinjak sudionika 
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Nakon više od dvije godine 
pauze, u opatijskoj se sport-
skoj dvorani “Marino Cvetko-
vić” 22. svibnja ponovo moglo 
čuti “busso” i “striscio” na 43. 
po redu Turniru prijateljstva 
u briškuli i trešeti. Turnir se 
održava od 1978. godine: u po-
četku se svake godine održavao 
u drugom gradu, no od 1998. 
godine domaćin mu je Opatija. 
Na ovogodišnjem izdanju oku-
pilo se stotinjak igrača iz uku-
pno 18 zajednica Talijana iz 
Hrvatske i Slovenije, a na tur-
niru su nastupili i predstavnici 
Udruge mladih koja djeluje u 
sklopu Talijanske nacionalne 
zajednice.

U ime organizatora pred-
sjednica Zajednice Talijana 
Opatija Sonja Kalafatović 
izrazila je zadovoljstvo odazi-
vom igrača, s obzirom da je ovo 
prvi turnir nakon pandemijske 
stanke, pa su neki sudionici još 
možda skeptični oko dolaska 
na ovakva okupljanja. Poseb-
no se zahvalila svima koji su 
omogućili održavanje ove ma-
nifestacije: Talijanskoj uniji iz 
Rijeke, Narodnom sveučilištu 
iz Trsta i Generalnom konzu-
latu Republike Italije u Rijeci, 
a posebna zahvala upućena je 
tršćanskoj tvrtki Modiano koja 
donira igraće karte “Triestine”.

Turnir  
prijateljstva 
u briškuli  
i trešeti

Pripremile Elena Vidović i Elia Filinić  

Dopo più di due anni di pau-
sa, il 22 maggio scorso, presso il 
palasport „Marino Cvetković“ 
di Abbazia si è avuta l’occasione 
di sentire nuovamente „bu-
sso“ e „striscio“ al 43o Torneo 
dell’amicizia di briscola e tre-
ssette. Il torneo si svolge conti-
nuamente dal 1978. All’inizio 
ogni anno si cambiava la città 
di accoglienza però dal 1998 il 
torneo prende sede ad Abba-
zia. Quest’anno, hanno aderito 
all’incirca 100 giocatori prove-
nienti dalle 18 Comunità degli 
Italiani della Croazia e della Slo-
venia e il Gruppo giovani della 
Comunità Nazionale Italiana. 

A nome dell’organizzatore la 
presidente della Comunità degli 
Italiani di Abbazia, Sonja Kalafa-
tović, ha espresso soddisfazione 
per la numerosa partecipazione 
dei connazionali considerando 
questo il primo torneo dopo la 
pausa imposta dalla pandemia 
e tenendo in mente che molte 
persone hanno ancora timore 
di prendere parte ai raduni. La 
presidente ha ringraziato tutti 
che hanno reso possibile la re-
alizzazione della manifestazio-
ne: l’Unione Italiana di Fiume, 
l’Università popolare di Trieste 
e il Consolato Generale d’Italia 
a Fiume. Un ringraziamento 
speciale va alla ditta “Modiano” 
di Trieste che dona le carte da 
gioco “Triestine”.

Il 43° Torneo  
dell’amicizia  
ad Abbazia

POBJEDNICI/CAMPIONI
Briškula/briscola (M): 
1. Narčizo Puhar i Marcello Visintin (ZT Buje) 
2. Sandro Abram i Eligio Janjetić (ZT Lovran) 
3. Aldo Pulin i Peter Cek (ZT “Dante Alighieri” Izola) 
Briškula /briscola (Ž/F): 
1. Elvira Barbis i Mirela Benčinić (ZT Opatija) 
2. Dorina Bradamante i Anita Basaneže (ZT Umag) 
3. Kris Dassena i Valeria Gržentić (ZT “Dante Alighieri” Izola)
Trešete/tressette (M): 
1. Miljenko Dorčić i Đino Perović (ZT Cres) 
2. David Brec i Alex Zigante (Udruga mladih) 
3. Fausto Antonini i Drago Trento (ZT Buje)
Trešete/tressette (Ž/F): 
1. Kanciana Marušić i Milica Marušić (ZT Umag) 
2. Nevia Vlah i Nada Rubeša (ZT Opatija) 
3. Eda Dakić i Blaženka Stepanić (ZT Lovran)



R itam disco glazbe, 
rock’n’rolla, rocka-
billyja i evergreena 
rasplesao je i raspje-

vao Opatiju u posljednjem vi-
kendu lipnja. Omiljena opatijska 
manifestacija posvećena zlatnim 
vremenima glazbe i mode, koja 
se ove godine vratila nakon dvo-
godišnje pauze uzrokovane pan-
demijom, ispunila je svaki kutak 
grada glazbom, plesom i zabavom 
u kojoj su uživale tisuće posjeti-
telja. Program se odvijao na broj-
nim lokacijama od Voloskog do 
Slatine, a trgovine i ugostiteljski 
objekti uređenjem i prigodnom 
ponudom evocirali su dvadesete, 
četrdesete, pedesete, sedamdese-
te, osamdesete i devedesete godi-
ne prošlog stoljeća. I ove godine 
u RetrOpatiju se uključila čitava 
Opatija – od restoratera, ugosti-
telja i hotelijera, preko trgovaca 
do vatrogasaca te građana i tisu-
će posjetitelja koji su „prekopali“ 
svoje ormare kako bi se uklopili u 
„retro-tulum“ koji je uz nastupe 
stotine umjetnika vladao gradom 
od 23. lipnja do 25. lipnja. 

Piše Kristina Tubić   
Snimio David Kurti

Šporer je bio mjesto za druženje uz retro koktele,  
plesne nastupe i izvrsnu svirku 

oživjela  

Na Slatini se tri dana plesalo i uživalo u glazbenim nastupima

zlatne dekade  
20. stoljeća

Kome je nedostajalo rekvizita za RetrOpatiju,  
mogao ih je nabaviti na retro-sajmu

 Cijeli je grad bio uređen u retro stilu 
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Posjetitelji su mogli kušati re-
tro-slastice i koktele, ali i nekad 
popularna bezalkoholna pića po-
put marelice sa šlagom, ukrasiti se 
frizurama u stilovima otprije pola 
stoljeća, pogledati izložbe starih 

fotoaparata, fotografija i razgled-
nica, kao i antikviteta, uključiti 
se u fitness program koji je ne-
kad popularizirala Jane Fonda te 
uz puno dobre glazbe prisjetiti se 
„dobrih, starih vremena“. 

Vrhunac RetrOpatije 
bio je disco na Ljetnoj 

pozornici, gdje su uz DJ 
Lucu Montecchija i MC 

Šajetu plesale tisuće 
posjetitelja

Za retro tulum treba imati i retro frizuru

RetrOpatija je zavladala i 
morskim valovima, zahvaljuju-
ći posebnim turama opatijskih 
brodara. Slatina i park ispred 
Šporera bili su tijekom sva tri 
dana RetrOpatije mjesta za na-
stupe uživo, druženje uz pri-
godnu ponudu gastronomskih 
specijaliteta i pića, ali i uživanje 
u umjetnosti. Na Slatini je, uz 
sajam antikviteta, bio postav-
ljen Art corner, a u Šporeru se 
mogla pogledati izložba „Sal-
vador Dali: Nadstvarno“. Glav-
na opatijska ulica pretvorena 
je u šetalište i plesni podij uz 
atraktivne glazbene programe, a 
vrhunac „groznice subotnje ve-
čeri“ bila je disco zabava uz DJ 
Lucu Montecchija i MC Šajetu 
na Ljetnoj pozornici koji su sjaj-
nim odabirom hitova ovu neza-
boravnu zabavu produžili do ra-
nih jutarnjih sati.

Vatrogasci su demonstirali  
kako se nekada gasio požar
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zlatne dekade  

Nastupi odličnih 
glazbenih sastava i 
DJ-eva organizirani  
su na niz punktova 
diljem grada, među 
kojima je bio i Dino 
Dvornik Tribute 
Band, koji je hitovima 
kralja funk glazbe 
oduševio publiku

Tradicionalni plesovi u izvedbi Folklornog ansambla Zora 
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M nogobrojna doga-
đanja obilježila su 
lipanj u Opatiji, 
a razne kulturne, 

sportske i zabavne manifestaci-
je odvijale su se u svakom kutku 
grada privukavši velik broj građa-
na i turista. RetrOpatija i Ljetna 
Balinjerada ispunile su Opatiju 
tisućama posjetitelja, pjesmom i 
zabavom. Svoj doprinos ljetnom 
izdanju karnevala dao je Klub od-
bojke na pijesku Opatija koji je 
organizirao humanitarni turnir na 
kojem su se natjecala mnoga po-
znata imena iz političkog, sport-
skog i zabavnog života, a prihod je 
išao Udruzi osoba s invaliditetom. 
Festival Opatija je svoju central-
nu kulturnu ljetnu manifestaciju, 

Lipanj prepun zabave i kulturePišu Kristina Tubić  
i Aleksandar Vodopija  
Snimio Nikola Turina

Šezdesetak oldtimera iz Slovenije, Austrije, Njemačke, Italije i Hrvatske sudjelovalo 
je u 12. Opatija Rallyju, a start je bio ispred Sportske dvorane Marino Cvetković

Opatijskim ‘’Šporerom’’ ovoga ljeta vlada ‘’nadstvarna’’ atmosfera ‘’katalonskoga genija bizarnosti’’ 
Salvadora Dalíja. Izložbu njegovih radova iz privatne zbirke ne bi trebalo propustiti!

Blagdan Tijelova i početak kupališne sezone  
obilježen je procesijom vjernika nakon mise,  

blagoslovom mora i barki te bacanjem vijenca u more  
u organizaciji KŠR Jadran

Vrtićari i školarci su recitacijama, pjesmama  i plesom na Mićoj ribarskoj fešti u lučici Ičići na simboličan način obilježili početak ljetne sezone 

Uz jutarnje vježbanje TriYoge na opatijskom mulu pod vodstvom Renate Reiner obilježen je  
Međunarodni dan joge pod pokroviteljstvom Veleposlanstva Indije u RH i Hrvatskog saveza za jogu

Festival Kvarner je veći dio svoje sezone opet locirao u Kristalnu  
dvoranu Hotela Kvarner gdje je održan i koncert ansambla ‘’Cembaless’’ 
– dokaz da se rana glazba može izvoditi i bez čembala! 

‘’Ljeto na Ljetnoj 2022.’’, otvorio spektakularnim 
nastupom svjetske baletne atrakcije, Gruzijskog 
nacionalnog baleta ‘’Sukhishvili’’ – pravim zalo-
gom za ono što tek slijedi. Željko Bebek, Četiri 

tenora i Tomislav Bralić s klapom Intrade napu-
nili su Ljetnu pozornicu te oduševili publiku. Sa 
svojim programom nastavio je i Festival Kvarner 
cijelim nizom atraktivnih, uglavnom komornih 
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Lipanj prepun zabave i kulture

„LeFestiva - Leprinačka ljetna zabava“ održana je po prvi u Veprincu  
u organizaciji Udruge Leprinka, a njome je proslavljen najduži dan  

u godini uz raznovrstan program koji je vodila Marina Česen 

Vedran Ružić je, u sklopu ovogodišnjih ‘’Vološćanskih glazbenih večeri’’ 
u domaćoj atmosferi vidikovca Romano, uz Zvonimira Radišića  

i Luku Jenuša, predstavio svoj novi album ‘’6 metara’’Vrtićari i školarci su recitacijama, pjesmama  i plesom na Mićoj ribarskoj fešti u lučici Ičići na simboličan način obilježili početak ljetne sezone 

Uz jutarnje vježbanje TriYoge na opatijskom mulu pod vodstvom Renate Reiner obilježen je  
Međunarodni dan joge pod pokroviteljstvom Veleposlanstva Indije u RH i Hrvatskog saveza za jogu

U atraktivnim mečevima humanitarnog turnira odbojke na 
pijesku „Karneval Media Ičići 2022.“ sudjelovali su i gradonačelnik 
Fernando Kirigin te njegova zamjenica Kristina Đukić, načelnici 
Vedran Kinkela i Riccardo Staraj, predsjednik SSGO Dragutin 
Galina te mnoge druge poznate osobe

Stotine plesača iz cijelog svijeta plesalo je na 4. međunarodnom Summer 
Sensual Daysu, a svečano otvorenje festivala bilo je u Hotelu Kvarner

koncerata, a veseli i povratak ‘’Vološćanskih jazz 
večeri’’ koje već petu godinu glazbom zaodijevaju 
i najljepši vološćanski vidikovac Romano. Nakon 
uspješne prošlogodišnje izložbe Picassa i Miróa, 

ove godine Šporer je ugostio stotinjak Dalíjevih 
radova iz privatne kolekcije, a izložba se može po-
gledati do 20. rujna. Šesto zaljubljenika u senzu-
alne plesove iz više od trideset zemalja plesalo je 

četiri dana na međunarodnom fe-
stivalu bachate i kizombe Summer 
Sensual Days, a poklonici joge 
obilježili su Međunarodni dan 
joge vježbanjem na opatijskom 
mulu. U Veprincu je održana ko-
stimirana interpretacijska šetnja 
Ghost Tour te prva veprinačka 
ljetna zabava La Festiva. Ljubitelji 
starih automobila mogli su razgle-
dati atraktivne primjerke oldtime-
ra na 12. Opatija Rallyju. Mališani 
su se zabavili na Mićoj ribarskoj 
fešti održanoj u Ičićima te na Fe-
stivalu Volos u organizaciji udruge 
Srce za Volosko. U velikom nizu li-
panjskim događanja svatko je mo-
gao pronaći nešto po svom ukusu, 
a neke od njih zabilježilo je i oko 
naše kamere. 





Dugogodišnji predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Opatije i jedan od 
najdugovječnijih opatijskih gradskih 
vijećnika Marko Ćorić nedavno je po-

sjetio Sjedinjene Američke Države, a s puta se 
vratio pun dojmova ne samo o svjetski poznatim 
turističkim atrakcijama i znamenitostima, već i o 
zanimljivostima djelovanja gradske vlasti u Phi-
ladelphiji, gdje je posjetio Independence Hall u 
kojem su izrađeni i potpisani Američka deklara-
cija o neovisnosti i Ustav SAD-a te saznao kako 
se biraju i kako djeluju njihovi gradski vijećnici. 
Opatijskog političara najviše je zainteresirala či-
njenica da grad Philadelphia s 1,5 milijuna sta-
novnika ima samo 17 vijećnika, dok ih Opatija sa 
10,5 tisuća stanovnika ima čak 15. Povod odlaska 
u SAD u društvu supruge Karmen i kćeri Sare bio 
je posjet malenom unuku Lenonu i drugoj kćeri 
Tei koja u Phillipsburgu u državi New Jersey živi 
sa suprugom Davidom, a nakon završenog Vete-
rinarskog fakulteta u Zagrebu, po preporuci pro-
fesora, za svoj životni, a odnedavno i obiteljski i 
profesionalni put odabrala je Ameriku. 

- Posjetili smo više gradova i država, bili smo 
u državama New Jersey, New Yorku, Pennsylva-
niji, Delawareu, Marylandu, a od većih gradova 
u New Yorku, Washingtonu i Philadelphiji. Re-
kao bih da se u tim gradovima živi 24 sata dnev-
no, posebno u New Yorku. Prema američkom 
poimanju udaljenosti svi ti gradovi su nam bili 
„nadohvat ruke“, budući da je kod njih normal-
no da se tijekom dana automobilom vozi čak 3 
do 4 sata. Bez auta je u Americi život nezamisliv. 
Posjetili smo Philadelphiju, ili kako je od milja 

zovu Philly, te čuvenu zgradu Independence 
Hall, u kojoj je „rođena Amerika“ 1776. godine 
i donesena Američka deklaracija o neovisnosti. 
Vidjeli smo i poznato Zvono slobode - Liberty 
Bell, za što se treba dugo čekati u redu. U New 
Yorku i Washingtonu uspjeli smo posjetiti sve 
poznate lokacije i znamenitosti, a uz njih bih 
izdvojio i plažu Asbury park na Atlantskom 
oceanu koja je duga više od 200 km, istaknuo je 
Ćorić. Za način života u Americi kazao je da je 
ubrzan, što je i normalno ako se pogleda njihovo 
gospodarstvo.

- Činjenica je da ima i onih koji taj tempo ne 
mogu praatiti, pa ako se neko vrijeme ne radi ili 
se izgubi posao, vrlo brzo se nađe u bankrotu. 
Životni standard im je slojevit, od milijardera, 
do srednje i niže klase. Stekao sam utisak da su 
Amerikanci mnogo veći individualisti od nas te 
da se ne gleda gdje tko radi, već kako radi i jako 
se trude da uspiju u svom poslu, ne obazirući se 
na to što kažu drugi. Lako sklapaju prijateljstva i 
gotovo da ne možeš pored nekoga proći, a da ne 
kaže „how are you“, što mi je bilo jako neobično. 
Preko tjedna su svi na poslu, a vikendom su obi-
teljska druženja. Njihovi žitelji, tu spada i moj 
zet David, vole ići na profesionalne američke lige 
bejzbola, pa smo i mi bili na jednoj i odlično se 
proveli. Posebno me oduševilo i upoznavanje sa 
zetovim roditeljima kada je njegova majka na fla-
uti odsvirala hrvatsku himnu, ispričao je naš su-
govornik i istaknuo kako se gotovo ispred svake 
kuće vije američka zastava te bi volio da je i kod 
nas tako. Za vrijeme putovanja bilo je i izlazaka 
gdje ga je iznenadilo kako u restoranima nema 

točenja alkohola osim u onima koji imaju licen-
cu za to, a u neke se može po dogovoru donijeti 
alkoholno piće. 

- Obvezna je „manča“ konobarima, koju su 
digli na cca 18 %. Za život u Americi morate ima-
te i do tri puta veću plaću nego u Hrvatskoj, ali 
se s druge strane kvalitetna odjeća i obuća može 
kupiti i do pet puta jeftinije nego kod nas, kazao 
je Ćorić te istaknuo kako ga se dojmilo što jako 
puno ljudi zna za Hrvatsku i većini nije potrebno 
niti reći da je u Europi, odmah znaju. 

- Imao sam sreću i priliku da su me na Times 
Squareu ulični zabavljači odabrali između tisuće 
posjetitelja te su me doslovno izvukli iz publike i 
pitali odakle dolazim, na što sam s ponosom od-
govorio - iz Hrvatske. Bio sam „zvijezda večeri“ 
i svi su tri puta uzviknuli Croatia i pljeskali, to 
je bio predivan osjećaj! Kao gradskog vijećnika 
zanimalo ga je i kako funkcionira vlast te je po-
sjetio Gradsku vijećnicu u Philadelphiji.

- Gradsko vijeće Philadelphije je zakono-
davno tijelo koje ima 17 vijećnika, a sam grad 
ima 1,5 milijuna stanovnika, dok Opatija ima 
15 vijećnika na 10,5 tisuća stanovnika. Kad sam 
bio u posjetu vijećnici, rekli su mi da se deset 
vijećnika bira iz okruga Philadelphije, a sedam 
vijećnika se bira iz užeg dijela grada. Pitao sam 
i kako biraju predsjednika Gradskog vijeća, na 
što su odgovorili da se bira iz redova većine u 
vijeću, što znači kao i mi u Opatiji. Zanimao me 
i rad vijeća te su mi objasnili da oni imaju sjed-
nice svaki četvrtak, a njihove godišnje plaće 
kreću se od 100 do 150 tisuća dolara, zaključio 
je Marko Ćorić. 

Fotografija za uspomenu ispred Independence Halla

Američka iskustva opatijskog vijećnika
Ispred Kipa slobode - jednog od simbola SAD-aMarko Ćorić sa suprugom i unukom kod Washington Monumenta
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Pripremile Kristina Tubić  Fotografije iz osobne arhive Marka Ćorića
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Piše Aleksandar Jurdana
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Konačno smo dočekali i ljeto. I to ne 
samo najtoplije godišnje doba, već 
i Ljeto na Ljetnoj 2022., a, usudio 

bih se parafrazirati, i Ljeto u Opatiji. Lijepo 
nas vrijeme već tradicionalno izvlači iz za-
tvorenih prostora, a dobro smo naučili da 
se je u vanjskim prostorima lakše pridržavati 
epidemioloških mjera. Ovoga ljeta, doduše, 
kao da one uopće nisu niti bitne. Ograničenja 
praktički nisu prisutna, a ponašanje naše dra-
ge prijateljice Corone koja već dvije godine 
upravlja našim životima ostaje da se vidi. U 
očekivanju njezinog novog poteza, uživajmo 
dok možemo!

Ovoga ljeta, kako stvari stoje, zaista ćemo 
moći uživati u cijelom nizu zbivanja koja bi 
svakome morala omogućiti da pronađe nešto 
za sebe. Krovna ustanova opatijske kulture, 
Festival Opatija, svoj je program priredaba 
na našoj najljepšoj pozornici pod vedrim ne-
bom – ovogodišnje Ljeto na Ljetnoj, otvorila 
udarnim gostovanjem Gruzijskog nacionalnog 
baleta Sukhishvili. Ovaj je poznati i priznati 
baletni ansambl osnovan još 1945. godine, a 
danas je poznat u cijelome svijetu. Nastupao je 
čak i na Broadwayu što svjedoči o tome da je 
uspio naći formulu kako pomiriti vrhunski ple-
sni izraz s ukusom čak i najšire publike, a opa-
tijskim je nastupom opravdao svoju reputaci-
ju. Bazirajući svoje koreografije na gruzijskim 
narodnim pjesmama i plesovima, nadgradio 
ih je i elementima klasičnog baleta sve skupa 
obogativši bogatim kostimima na nacionalnoj 
bazi. Uspjeh, naravno, nije niti mogao izostati. 

Opatijska se publika tako imala priliku 
upoznati i sa čuvenom ruskom školom bale-
ta, iz koje je ovaj gruzijski ansambl potekao; 
školom koja plesače nemilosrdno trenira 
kako bi iznad svega imali savršenu tehniku, 
dok se dramatski elementi baleta uključujući 
i emocije stavljaju u drugi plan. Rezultat je, 
osvjedočili smo se početkom lipnja u Opati-
ji, i više nego impresivan te u najpozitivnijem 
smislu budi želju za još. U tome bi kontekstu 
posebno zanimljivo bilo vidjeti i predstavni-
ke nekih drugih baletnih škola. Za početak, 
možda, urnebesni ‘’Les Ballets Trockadero de 
Monte Carlo’’ – mušku baletnu trupu osno-
vanu 1974. godine koja na iznimno duhovit 
i pametan način, ali nikad na uštrb kvalitete, 
parodira klasični balet. Njihovo je gostova-
nje u Opatiji, naime, pred dvije godine omela 
pandemija. Nadajmo se da ćemo ih ipak imati 
prilike ugostiti u budućnosti. Osim toga, već 
ako smo u Opatiji izgubili operu, a najvje-
rojatnije i mjuzikle čijih se ljetnih sezona još 
uvijek dobro sjećam, zašto ne bismo pokušali 
s organiziranjem festivala plesa?!
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Ljeto na Ljetnoj

„Sukhishvili“ – savršenstvo plesnog pokreta napokon i u Opatiji!

Opatija
Piše Aleksandar Vodopija

Budućnost će, naravno, najbolje pokaza-
ti u kome će smjeru ići Festivalova koncep-
cija Ljeta na Ljetnoj. Zasad bismo je možda 
najbolje mogli definirati kao ‘’za svakoga 
ponešto’’ što, u uvjetima u kojima živimo, 
možda i nije tako loše. Nakon Gruzijaca, na 
Ljetnoj su nam se predstavila i uvijek popu-
larna četiri tenora (Đani Stipaničev, Vladi-
mir Garić, Filip Hozjak i Marko Pecotić), 
neuništivi Željko Bebek te miljenici naše i 
ne samo klapske publike, Tomislav Bralić i 
klapa Intrade. Filmske se projekcije, narav-
no, podrazumijevaju, a svakako još jednom 
treba istaknuti i ciklus dječjih filmova sin-
kroniziranih na ukrajinski jezik – mali ali 
značajni doprinos kulture u borbi protiv 
barbarstva i besmisla Polifemovih nedjela 
kojima svakodnevno svjedočimo. 

Vratimo se ipak ljepšim temama. Na-
kon svega navedenog praktički se nameće 
samo jedno pitanje – a što je sa ozbiljnom 
glazbom? Odgovor je jednostavan – imamo 
Festival Kvarner! Nakon koronom osaka-
ćenih sezona, ovoga su se ljeta u punome 
sjaju u Hotel Kvarner vratili koncerti u stilu 
na koji nas je ova ugledna opatijska usta-
nova, tijekom cijelog niza godina otkako je 
osnovana i djeluje u našemu gradu, naučila; 
usudio bih se reći čak i razmazila. Nakon što 
je dobro nam poznati ‘’Janoska Ensemble’’ 
nadmašivši sebe samog otvorio koncertnu 
sezonu Festivala Kvarner, ona je nastavlje-
na jedinstvenim nastupom sedmeročlanog 
ansambla ‘’Cembaless’’ koji se specijalizirao 
za izvođenje rane glazbe bez, kao što im ime 

i kaže, čembala – instrumenta koji mnogi 
smatraju zaštitnim znakom renesanse i ba-
roka. Provevši nas svojim programom kroz 
sve životne radosti i tuge, ‘’Cembalessovci’’ 
su dokazali da je to itekako moguće; katkad 
čak i poželjno!

O ostatku sezone opatijskih Kvarnero-
vaca bit će više riječi drugom prilikom, a sva 
se opatijska događanja zaista ne mogu niti 
nabrojati – naša mi neumorna Turistička 
zajednica i hoteli ovaj posao dodatno ote-
žavaju. Ipak, ovaj bih kratki prikaz početka 
kulturnog ljeta u Opatiji završio nečim sure-
alnim ili, da probamo prevesti na hrvatski, 
‘’Nadrealnim’’. Veliko slovo i navodnici nisu 
slučajni – to je, naime naslov izložbe koja 
se tijekom cijeloga ljeta može razgledati 
u ‘’Šporeru’’, a posvećena je katalonskom 
majstoru likovnog odmaka od stvarnosti, 
Salvadoru Dalíju. Kao i lani kada je ‘’Špo-
rer’’ ugostio Picassa i Miróa, za ostvarenje 
ovog pravog poduhvata možemo zahvaliti 
Festivalu Opatija i IPL Artu. Kustosica ove 
atraktivne izložbe, Nataša Bošnjaković, isti-
če kako su izložena Dalíjeva djela isključivo 
u vlasništvu jednog privatnog kolekciona-
ra iz Njemačke što ih čini još atraktivnijim 
budući da su teže dostupna oku javnosti. 
Nemojmo stoga propustiti ovu jedinstvenu 
priliku koju nam naš grad pruža, te zaokru-
žimo ovo ljeto i jednom crticom nestvar-
nog; možda nam baš to treba da prebrodi-
mo sve ono što nas još čeka u borbi protiv 
našeg, nadajmo se ipak sve slabijeg, nevid-
ljivog virusnog neprijatelja!  



P roslaviti sto i deseti jubilej nije mala 
stvar, a razlog za takvo slavlje ove go-
dine upravo ima Puhački orkestar 
Lovran. Njihovi nastupi na raznim 

manifestacijama poznati su mnogim građani-
ma koji žive na liburnijskom području, no ono 
što je manje poznato je, da je 1912. godina bila 
ključna za početak limene glazbe čiji su oni 
sljedbenici, a s kakvom već niz godina upoznaju 
domaće stanovništvo, ali i strane turiste. Kako 
će u monografiji koju pripremaju biti više go-
vora o dugoj tradiciji koju ova glazbena udruga 
ne samo da nastavlja, već i osposobljavanjem 
mladih naraštaja čini da ona ne bude zaborav-
ljena, osvrnut ćemo se na nekoliko ključnih 
momenata iz prošlosti, ali i na njihove sadašnje 
aktivnosti.  

Kada je riječ o prošlosti, potrebno se vratiti 
u vrijeme pred kraj Austro-Ugarske Monarhije, 
kada cijelo područje Liburnije ima obilježje 
multikulturalnosti, i na kojem uz domicilno, ve-
ćinski hrvatsko stanovništvo, žive i mnogi Au-
strijanci, Nijemci, Talijani, Slovenci i Mađari. 
Austrougarska uprava tada osniva orkestre koji 
sviraju međunarodni repertoar, a jedan takav 
djelovao je i u Lovranu. Nakon što početkom 
20. stoljeća počinje faza buđenja nacionalne pri-
padnosti i osnivaju se razne udruge koje se bave 
sportom i kulturom,  i u Lovranu je potaknuto 
osnivanje limene glazbe koja će svirati hrvatske 
skladbe, koračnice i slično. Takav orkestar oku-
pio se već 1911. godine, nabavljeni su instru-
menti, započelo se s probama, a prvi zabilježeni 
nastup imao je u srpnju 1912. godine u Iki. 

Kako potom slijedi Prvi svjet-
ski rat i dolazak obalnih mjesta pod 
talijansku vlast, multikulturalnosti 
nestaje, sve se talijanizira, a djelo-
vanje ovog orkestra otežava. Izme-
đu ostalog, jedna od mjera bila je 
zabrana sviranja po okućnicama 
i terasama. Lovranci su tome do-
skočili tako da su iskoristili moguć-
nost sviranja na prometnicama te 
su puno puta održali mimohod od 
Lovrana do Lovranske Drage, pri-
tom svirajući hrvatske koračnice, 
pa je čak i „Lijepa naša domovino“, 
iako ne još kao himna, bila često 
izvođena. Nakon Prvog, došao je i 
Drugi svjetski rat, pa se tako spo-
minje da je po njegovom završetku, 
za vrijeme Jugoslavije, već 1948. 
godine Limena glazba Lovran 
djelovala kao dio krovne kulturne 
udruge KUD Lovor pod vodstvom 
Cvetka Matetića. Budući da se or-
kestri u Voloskom i Opatiji poste-
peno gase, sve veći dio glazbenika 
- amatera prelazi u lovranski orke-
star, gdje nastupaju pod dirigent-
skom palicom Franje Korošeca. 
Orkestar se 1952. godine izdvaja 
iz KUD-a Lovor i počinje djelova-
ti samostalno kao Narodna glazba 
Lovran, a krajem 50-ih dobiva na-
ziv Limena glazba Lovran, kojeg će 
zadržati do kraja 90-ih. 

Limena glazba Lovran svoj je prvi nastup imala u srpnju 1912. godine u Iki
Nakon 110 godina Puhački orkestar ponovno je nastupio u Iki,  

na otvorenju novouređenog trga u lipnju ove godine

Članovi orkestra u društvu dirigenta Miodraga Kašića 
koji je orkestru dao jednu posebnu notu i u njega unio 

glazbu po kojoj je on i danas prepoznatljiv

Svojim nastupima orkestar upotpunjuje mnoga 
događanja u liburnijskom kraju, a među njima je  

i uskršnji koncert 2018. godine
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 Puhački orkestar Lovran 
slavi 110. rođendan

JUBILEJI

Piše Lidija Lavrnja  Snimio Nikola Turina i arhivske snimke



Limena glazba Lovran svoj je prvi nastup imala u srpnju 1912. godine u Iki

Članovi Puhačkog orkestra Lovran tradicionalni su dio opatijskih  
i lovranskih maškaranih povorki. I na povorci snimljenoj 2012. godine pokazali  

su da, osim što dobro sivraju, znaju se i dobro maškarat

Tridesetogodišnja međunarodna manifestacija "Naš svijet je glazba" 
osim kulturnog, ima i sve veći turistički značaj. Uoči koncerta 2010. 

godine svi sudionici su prodefilirali glavnom opatijskom ulicom 

Boris Mohorić i članovi orkestra   
na tradicionalnoj prvomajskoj fešti  
održanoj u Veprincu 2019. godine

Članovi orkestra sudionici su i Domo-
vinskog rata, a po njegovom završetku, 
1996. godine osvojili su najveći broj bodova 
na Dražavnom natjecanju puhačkih orkesta-
ra, te mijenjaju naziv u Puhački orkestar Lo-
vran. Te godine ostvarili su i brojku od 100 
nastupa u jednoj godini, koju premašuju već 
sljedeće, što govori o velikoj angažiranosti 
članova i činjenici da se skoro svaki treći dan 
u godini negdje sviralo. Osim već prije spo-
menutih dirigenata, dublje  tragove ostavili  
su Đani Trdić, u razdoblju od 1972. do 1990. 
godine, te Miodrag Kašić, koji je od 1991. 
do 2017. godine usmjerio orkestar prema 
modernim aranžmanima i latinoameričkim 
ritmovima te stvorio zvuk orkestra kakav je 
danas svima poznat i drag.

Jedan od njihovih novijih  nastupa  bio 
je prošlog mjeseca, kada su organizirali  30. 
međunarodni festival puhačkih orkestara 
„Naš Svijet je glazba“. Na ovom, također 
jubilarnom događaju  sudjelovalo je pet or-
kestara iz različitih zemalja, a koncerte su 
održali u svim liburnijskim općinama i gra-
du Opatiji. Kao ambasadori kulture i ljepota 
našeg kraja, često putuju u inozemstvo, pa 
su tako posjetili Italiju, Sloveniju, Austriju, 
Mađarsku i Njemačku, a nastupali su i u Va-
tikanu za Papu Benedikta XVI i Papu Franju.

Kada je riječ o daljnjim planovima, na-
daju se da će do kraja godine objaviti mo-
nografiju o povijesti orkestra. Tekstove za 
nju većinom priprema njihov dugogodišnji 
član Radovan Trinajstić, a  uz dosta već pri-
kupljenih dokumenata i  fotografija, i ovom 
prilikom pozivaju sve koji imaju još nešto u 
vezi s orkestrom da im se jave. U planu im 
je i izložba u lovranskoj Galeriji Laurus,  na 
kojoj će izložiti dio arhive i predmeta u vla-
sništvu orkestra. Nastavljaju i rad s djecom, 
trenutno imaju oko tridesetak učenika koje 
podučavaju svirati na raznim instrumenti-
ma. I već tradicionalno, godinu će završiti 
neizostavnim koncertom kojeg planiraju 
održati 27. prosinca u 20:30 sati u lovran-

skom kinu. Za taj termin kažu, 
da ga njihovi ljubitelji glazbe do-
bro poznaju, jer ga nisu mijenjali 
već preko pedeset  godina, a kada 
zbog koronavirusa to nije bilo 
moguće, napravili su ga online. 
A kako je David Kurti suradnik 
našeg lista i dugogodišnji član 
Puhačkog orkestra Lovran, koji 
i fotografijama bilježi mnoge nji-
hove nastupe, zamolili smo ga da 
i on prokomentira ovaj vrijedan 
jubilej.

- Biti 110-godišnjak, a biti 
tako pun života prava je rijet-
kost. Udruge s tradicijom dužom 
od jednog stoljeća su rijetke, a 
još su rjeđe one koje su postale 
sinonim jednog područja. Jed-
na od takvih je Puhački orkestar 
Lovran ili kako ga od milja naj-
češće zovu Lovranska glazba. 
Početak ove udruge, kao i svake, 
počinje s entuzijazmom pojedi-
naca, a ovdje je to bila želja da 
se čuju domaća glazba i beseda. 
Bilo je uspona i padova, veselja 
i tuga, ali sve su to izazovi koje 
smo uspješno premostili i postali  
uspješna udruga koja je promo-
tor kulturnih i turističkih ljepota 
Lovrana, Liburnije i šireg našeg 
kraja. Orkestrom danas dirigira 
Boris Mohorić, a baza nam  je u 
nekadašnjem Disco klubu Mimi 
u centru Lovrana. Ove godine 
nam se napokon otvorila moguć-
nost da opet krenemo na turneje, 
tako da nas do kraja godine čeka 
nekoliko gostovanja u Hrvat-
skoj i inozemstvu. Neće izostati 
i koncerti na domaćem terenu, 
tako da se veselimo da ćemo opet 
nastupati u punom sjaju i pred 
puno publike, istaknuo je David. 
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 Puhački orkestar Lovran 
slavi 110. rođendan



Članovi OFC Opatija osvo-
jili su čest medalja na Otvore-
nom kickboxing kupu održa-
nom u Zaboku 21. svibnja. Na 
natjecanju je nastupilo 330 na-
tjecatelja iz 31 hrvatskog kluba, 
a među njima je bio i Opatija 
Fight Club sa svojih šest člano-
va. U vrlo snažnoj konkurenciji 
u disciplini kick light OFC-ovi 
borci osvojili su dvije zlatne, 
dvije srebrne i dvije brončane 
medalje. Na najviše mjesto na 
postolje popeli su se Ivan Polić 
u kategoriji do 84 kilograma i 

Prvo izdanje turnira Opatija 
volleyball reunion

Opatija je od 20. do 22. svibnja bila domaćin dva velika tur-
nira u badmintonu na kojem je sudjelovalo 350 igrača iz 22 ze-
mlje. „Badminton Europe U 17 Circuit tournament “Adria U 17 
International 2022” i Adria Youth International (U9, U11,U13 
i U14) održan je u Sportskoj dvorani Marino Cvetković u or-
ganizaciji Badminton kluba Stella iz Zagreba i KŠR Gorovo, a 
natjecali su se vrhunski igrači iz Austrije, Belgije, Češke Repu-
blike, Engleske, Finske, Hrvatske, Italije, Indije, Irske, Izraela, 
Luksemburga, Mađarske, Njemačke, Portugala, Rumunjske, 
Slovačke, Slovenije, Španjolske, Švedske, Švicarske i Walesa te 
posebni gosti saveza natjecatelji iz Ukrajine. Mečevi su se igrali 
na dvanaest terena.

Sljedećeg vikenda opatijska je sportska dvorana ugostila još 
jedan turnir u badmintonu - međunarodni turnir za rekreativce 
Kvarner open koji se održao u sklopu ADA lige, u organizaci-
ji KŠR Gorovo te ŠKD ZAšport. Na natjecanju je sudjelovalo 
203 igrača koji su se takmičili u 16 kategorija, a turnir je nakon 
387 odigranih mečeva završio dodjelom nagrada i priznanja naj-
uspješnijima. 

Turniri u badmintonu

U Sportskoj dvorani Ma-
rino Cvetković 14. svibnja 
održano je prvo izdanje od-
bojkaškog turnira Opatija 
volleyball reunion u organi-
zaciji novoformiranog kluba 
Opatija volley. Pobjedu su od-
nijele ekipa domaćina Opatija 
volleya u muškoj, te splitski 
Flamingosi u miks kategoriji. 
Na turniru je nastupilo osam 
ekipa, po četiri u svakoj kon-
kurenciji. Opatijci, uglavnom 
igrači koji su prije desetak 
godina nosili dres prvoligaša 
Opatije, prvo su mjesto osvo-
jili bez poraza ispred Sheefta, 
Čazme i Mlake, dok je kom-
binirani sastav Flamingosa, 
također bez poraza, osvojio 
prvo mjesto ispred zagrebač-
kih PMF-ovaca, rovinjskog 
Villasa i gostiju iz Sombora 

iz Srbije. Igrao je „svatko sa 
svakim“ pa su gledatelji imali 
prilike vidjeti 12 zanimljivih 
utakmica. Podjela nagrada 
održana je na „after partyju“ 
u Beach baru Colloseum.

- U opatijskoj dvorani 
igrala se jako dobra odbojka, 
stoga velike pohvale idu svi-
ma na izvrsnoj igri. Utakmice 
su bile jako zanimljive i neiz-
vjesne, a uz veliku borbenost 
na terenu, do izražaja je doš-
la i pozitivna atmosfera koja 
oduvijek prati ovakve odboj-
kaške događaje. Ozbiljnost na 
terenu i opuštenost izvan nje-
ga obilježili su ovaj turnir koji 
nastoji postati tradicionalan. 
Organizatori su vrlo zado-
voljni odazivom, istaknuo je 
predstavnik organizaotora 
Ivan Đorđević. 

Sanel Halačević u kategoriji do 89 
kilograma. Srebrnim medaljama 
okitili su se Ian Priskić i Fran Vla-
hović, a brončane medalje osvojili 
su Ian Priskić i Marko Vukšić. 

Glavni trener Mladen Kranjčec 
izrazio je zadovoljstvo nastupima 
članova opatijskog kluba:

- U posljednjem natjecanju u 
ovom dijelu sezone itekako sam 
zadovoljan nastupima naših bo-
raca koji su još jednom potvrdili 
svoj talent, ali i još veću borbenost 
i srčanost na borilištu, kazao je 
Kranjčec.

Članovi OFC Opatija s trenerom Kranjčecom
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Šest medalja OFC-ovim kickboksačima



Piše Kristina Tubić

Opatijski boćari prvi  
na turniru u Križevcima

U Opatiji je od 31. svibnja do 4. lipnja 
održan četvrti malonogometni turnir Go-
ran Brajković. Turnir se održava u spomen 
na igrača Opatije i Rijeke te hrvatskog 
reprezentativca koji je ostavio veliki trag 
u opatijskom sportu. Pobjedu je odnijela 
ekipa Harlem auto otpad Trumić iz Labi-
na. U finalu su savladali momčad Profiles 
iz Ilirske Bistrice nakon penala 5:4. U izvo-
đenju penala za treće mjesto Manhattan 

Održan Memorijalni 
turnir Goran Brajković

Članovi Boćarksog  kluba Opatija osvojili su prvo 
mjesto na međunarodnom turniru trojki (3+1) u boćanju  
„Veliko križevačko spravišće 2022“ održanom 4. lipnja 
u Križevcima u organizaciji BK Bulin-Pan Križevci. Za 
pobjedničku ekipu Opatije nastupili su Zoran Škrokov, 
Zvonko Ujčić, Damir Bernetić i Jože Iskra. U polufinalu 
su Opatijci pobijedili ekipu iz Srbije, dok su u finalu bili 
bolji od Slovenaca. Natjecalo se 12 ekipa iz Hrvatske, Slo-
venije, Srbije i Bosne i Hercegovine - BK “Opatija”, BK 
„Matulji“, BK „Otkos 10“ Grubišno Polje, BK “Zrinjevac” 
Zagreb, BK „Šibice“ Zaprešić, BK „HVIDRA“ Varaždin, 
BK “Oro Met“ Pivka SLO, BK “Bulin Pan 2.“, BK „Lošinj 
90“ M. Lošinj, BK „Livnjaci“  BiH, BK “Kanarevo Brdo” 
Beograd SRB i BK „Bulin-Pan“ Križevci. 

Seniori BK Opatije s uspjehom su završili i natjeca-
teljsku sezonu te se plasirali na prvo mjesto treće župa-
nijske lige i time izborili nastup u drugoj županijskoj ligi. 

Gabrijeli Brajković na memorijalnom turniru 
koji se igra u spomen njezinog oca Gorana 

Brajkovića, pehar za najbolju igračicu uručio je 
predsjednik NK Opatija Robert Perčić

je bio bolji od Foto Kurtija 3:1. Najbolji 
igrač bio je Manolo Bilić iz pobjedničke 
ekipe, najbolji strijelac Vojislav Ješić (Pro-
files), a najbolji vratar Nikola Zahtila iz 
pobjedničke ekipe. Na turniru su sudje-
lovale 24 ekipe, a održan je u organizaciji 
NK Opatije i Goranovih prijatelja. 

Šesto izdanje međunarodnog Memo-
rijalnog nogometnog turnira Goran Braj-
ković za mlađe pionire održano je 18. i 
19. lipnja na igralištu Opatije. Prvo mjesto 
osvojila je ekipa NK Dubrava iz Zagreba 
koja je u finalu bila bolja od ekipe NK 
Svobode iz Ljubljane. Trećeplasiranog je 
odlučio rulet jedanaesteraca nakon što su 
remizirali Otvorena škola Olimpia iz Lju-
bljane i NK Grobničan - Čavle. Domaćini 
su osvojili peto mjesto nakon pobjede od 
2:0 protiv ekipe Rudara iz Labina. 

Titulu najboljeg igrača ponio je Šimun 
Korman (NK Dubrava), najboljom igra-
čicom proglašena je Gabrijela Brajković 
(NK Opatija), kći preminulog Gorana, 
Juraj Frigan (NK Dubrava ) s četiri po-
gotka proglašen je najboljim strijelcem, 
a Ajdin Gerzić (NK Svoboda) najboljim 
golmanom.

Pobjednici Windsurf Fiumanke u društvu predstavnika organizatora

Pobjednička momčad BK Opatija

29Opatija SPORT

U sklopu ovogodišnje 23. Fiumanke u uvali ispred Voloskog i Preluka održan 
je HJS Kup Hrvatske u jedrenju na dasci 2022. „Windsurf Fiumanka“ u 
organizaciji DSNM Volosko, a najbolji u ukupnom poretku bio je Enrico 
Marotti iz DSNM Volosko, dvostruki svjetski prvak u jedrenju na dasci. 

Marotti pobjednik  
Windsurf Fiumanke

Šesnaest windsurfera iz Hrvatske i Sloveni-
je natjecalo se u disciplinama Funboard Slalom 
i Slalom Foil, zbog nedostatka povoljnih vre-
menskih uvjeta jedrilo se samo u nedjelju kada 
su održana 7 plovova, a nagrade najuspješnijima 
dodijeli su gradonačelnik Grada Opatije Fernan-
do Kirigin, pročelnik Odjela za sport i tehničku 
kulturu Grada Rijeke Zdravko Ivanković i član 
organizacijskog tima Fiumanke Davor Perović.

U ukupnom poretku prvo mjesto osvojio 
je Enrico Marotti, član DSNM Opatija, drugo 
mjesto pripalo je Mateju Vidmaru iz Sloveni-
je, a treće Marku Makeku iz DSNM Volosko. 
Prvo mjesto na Kupu Hrvatske - Fiumanka u 
kategoriji žena pripalo je Vedrani Brnčić iz 
DSMN Volosko, prvi u kategoriji masteri bio 
Marko Makek iz DSMN Volosko, drugi je bio 
njegov klupski kolega Igor Bakota, a treći Igor 
Legac iz KJD Preluk. U kategoriji seniora prvo 
mjesto osvojio je Enrico Marotti, drugo Marko 
Makek, a treće Igor Bakota. U Windsurf Fiu-
manki Volosko Open prvo mjesto u kategoriji 
seniori osvojio je Enrico Marotti, prvo mjesto 
u kategoriji žena Vedrana Brnčić te prvo mje-
sto u kategoriji masteri Marko Makek, svi iz 
DSNM Volosko.



Piše Elia Filinić

Partija s bivšim svjetskim prvakom Anatolijem Karpovom

LIPANJ 2022. | GODINA XXVI | BROJ 25330 USPJESI

Mladi šahist Erik Golubović peti 
je na svijetu u brzopoteznom 
šahu i osmi u ubrzanom šahu 
te je prvi na nacionalnoj rejting 

listi do dvanaest godina! Ovaj desetogodišnji 
dječak iz Pobri odličan je učenik 3.b razreda 
Osnovne škole u Voloskom koji osim šaha 
trenira i nogomet u NK Opatiji te aktivno 
sudjeluje u grupi čakavčića. Erikova šahovska 
postignuća su zadivljujuća: aktualni je dvo-
struki prvak Hrvatske do 10 godina u katego-
riji ubrzanog i standardnog šaha, pobjednik je 
niza šahovskih turnira te županijskih i držav-
nih natjecanja. Također je pobjednik završni-
ce Sportskih igara mladih PGŽ-a te sudionik 
dvaju europskih natjecanja gdje je ostvario 
vrhunske rezultate dijeleći prvo mjesto na 
prvenstvu Europske unije u šahu za mlade do 
10 godina u Austriji. Interes za šahom Erik je 
razvio sa šest godina gledajući oca, također 
strastvenog šahista te međunarodnog majsto-
ra u šahu i predsjednika komisije za mlade u 
Hrvatskom šahovskom savezu. 

– Počeo sam igrati šah jer mi se jako svi-
djela ta igra. Imam koga da me podržava i 
podučava pa sam znao da bih mogao uspjeti 
u tome, rekao nam je Erik. 

Svjetski uspjesi  - Bilo mi je odlično i uživao 
sam. To je ogromno iskustvo, 
jako mi se svidjelo, komenti-
ra Erik svoje sudjelovanje na 
svjetskom prvenstvu. Na pi-
tanje kako uspije uskladiti sve 
obaveze uz treniranje, Erik od-
govara:

- Ključ je u dobroj organi-
zaciji. Ima dana kada zna biti 
naporno, ali uspijem sve uz ro-
diteljsku pomoć.

Član je šahovskog kluba u 
Rijeci gdje trenira jednom do 
dvaput tjedno sa svojim trene-
rom. Treninzi znaju trajati više 
od dva ili tri sata, a još dodat-
no trenira svaki dan kod kuće 
s ocem i preko interneta na 
raznim šahovskim stranicama. 
Najčešće trenira sa starijima 
od sebe i odraslima jer naža-
lost nema konkurenciju u svom 
uzrastu, što nije nužno loše jer 
time pomiče granice i lako na-
preduje. 

Zanimljivo je istaknuti da 
se desetogodišnji šahist nalazi 
na prvom mjestu Nacionalne 
šahovske rejting liste do 12 
godina od ukupno 667 regi-
striranih mladih šahista te je 
postigao zapanjujući rekord 
osvojivši prvu kategoriju u 
šahu s 2 tisuće bodova. Tim 
postignućem Erikova sljedeća 
stepenica je zvanje majstor-
skog kandidata koju u nje-
govom uzrastu u zadnjih 20 
godina nitko u Hrvatskoj nije 
ostvario. Nije tajna da je Erik 
velika nada Hrvatskog šahov-
skog saveza te zahvaljujući 
svojim uspjesima pozvan je na 
niz eminentnih natjecanja kao 
što su Svjetska prvenstva koja 
će se održati u rujnu u Turskoj, 
gdje će nastupati za hrvatsku 
reprezentaciju u kategoriji do 
12 godina, te u studenome 
u Gruziji. Ovo ljeto bit će za 
njega iznimno dinamično i iza-
zovno, naime od 21. lipnja su-
djelovat će na raznim  natjeca-
njima što državnih, europskih i 
svjetskih razina koja će se odr-
žati u Trogiru, Grčkoj, Austriji, 
Zagrebu, Češkoj i Splitu. Želi-
mo mu puno sreće i uspjeha!

mladog šahista Erika

Erik Golubović s trofejem državnog prvaka 

Početkom svibnja postigao je svoj najveći 
uspjeh do sada - osvojio sjajno peto mjesto na 
Svjetskom prvenstvu na grčkom otoku Rodosu 
u kategoriji brzopoteznog šaha te odlično osmo 
mjesto u kategoriji ubrzanog šaha.



Piše Dragan Kinkela

Ala Dare, 
stori jedan 
„petto“

OPATIJSKI VREMEPLOV

Čitam ponekad, tu i tamo, sta-
ra sjetna pisma nastala negdje 
daleko u tuđini u kojima se 
provlači osjećaj stanja blage 

tuge, nostalgičnog žala za domom. Na-
stali jaz praznine u nedostatku svih ugod-
nih izazova topline roditeljskog dodira, 
prijatelja, dragih djevojaka, mladenačkih 
nestašluka i svega što nas vezuje nastalog 
u bezbrižnoj mladosti svog zavičaja. Tako 
naposlijetku ostavljajući svoje najvitalni-
je godine u tuđini s vječnim grčom čežnje 
pronalaze terapijski poriv olakšanja tog 
teškog kamena na srcu. Neka pisma su 
napisana u dalekim obećanim zemljama, 
neka u rovovima ljutog boja, ili na pučini 
beskrajnog mora....

Kratki povratak odnosi te tugaljive sa-
njane nakupine, a donosi mnoga iznena-
đenja, zadovoljstva i neočekivana razoča-
ranja što podsjeća na nastalu neizbrisanu 
prazninu kao neku životnu crnu rupu. 

Radi se o melankoličnim pismima 
koja su najveć nadživjela pisača u koji-
ma nerealno veliča ljepotu rodne grude, 
odrastanja, djevojaštva i dječaštva, pa čak 
i više nego mi nostalgičari za proteklim 
vremenima uzvišenog djetinjstva. Jedno 
takvo sjetno pismo, ma ne baš tipično, za 
sreću od još uvijek vitalne osobe, stiglo je 
u redakciju i vrijedi ga podijeliti barem za 
starije generacije.

Pozdrav!
Ja san Darko Belašić - Dare, Opatijac! 

Partil san va svet 1972. leta i van šaljen 
kopiju slike moje mladosti. Kopal san po 
škabeline i našal sliku. Ovo ča van šaljen 
slikal je moj dobar prijatelj, Opatijac, koji 
nije više mađu nama. Bival je va Dom 
kulture, iza hotela Palme. Otac mu j’ bil 
dirigent limene glazbe va Opatije i imel 
je sestru Stevicu. On je jedini Opatijac ki 
je na dah zronil pesak na punte od Lida. I 
mi je rekal: „Ala Dare, stori jedno „petto“ 
s trampulina, ću te slikat. To je slikano 
1965. leta 7. mesec. Običnim foto apara-
tom, nikakova foto montaža, maneštra 
današnjice. Čisto, jednostavno, specijal-
no, remek-djelo. „Finta“. I parola j’ bila: 
„Na petto skočil, pol Lida laval, a da ni niti 
vlasi zmočit arival.“ Volel bin, moji dragi, 
da to stavite va vaš jurnal „Opatija“ pod 
zagonetkom, da vidimo dal’ će ki Opati-
jac znat: ki je slikal, kade, kega leta i ki leti 
na „petto“? 

Fotografije snimio Oskar Korošec  
8. 4. 1967., nesebično ustupljeno  
iz albuma Ive Lipovšeka

Jednog dana u srpnju 
ljeta 1965. godine

Sako leto priden va Opatiju. Moja rod-
bina mi da vaš list, tako čitan, puno judi po-
znan. Posjetin grobove mojih roditelja na 
cimitere i prijatelje keh više ni, ča su sma-
nun va školu hodili. Pride mi teško pa se isti 
dan vraćan u Dalmaciju - Zaton kod Zadra 
kade bivam. Tu san pol meseca po lete, na 
zimu gren nazad va N.Y. Ja san jedini Opa-
tijac ki žive va New York. I Mihalić Mladen-
ka, ma žive va Manhatan, živela je zdola 40 
BOX va Opatije. Jačić Bosiljka živela je va 
Opatije pul Jelenkino na gornje ceste, sada 
žive u drugoj države. Mitja Urbić smanun je 
u školu hodil, nije više među nama. 

Ovakovi skokovi niki ne dela nego samo 
Opatijci. Na Olimpijade to ne bi priznali. 

- Palci na rukah nisu prijubljeni s prsti-
ma - greška!

- Raskrečena stopala na nogama nisu 
skupa - greška!

- Lavat pol Lida? Bi me stirali i diskvali-
ficirali - točka!

Z lingjere na „Kvarnero”, kade je bila 
moja svakodnevna ulaznica na kupalište, 
jedan olimpijac ne bi to skočil. Bimo ga z 
lopatun pobirali - se razumemo. Riješite tu 
enigmu da vidimo ki će dat štabel odgovor?

Puno vas pozdravjan, ne zamerite na 
grden rukopise i Voli Vas Dare! Boh.

Mali naglasak na izvadak „Z lingijere na 
Kvarnere“? Ako je hrabrost ludost onda je to 
to! Jer dečki su svoju hrabrost mjerili skoko-
vima, a na tom dijelu bi se zaletom s terase 
hotela „Kvarner“ skočivši na prethodno po-
stavljene stolove do betonske ograde odra-
zili preko dijela obalne šetnice preletjevši 
željeznu ogradu pa pravo prsima u more.

Evo toliko od Dareta. A tko je Darko 
Belašić - Dare? U svojoj generaciji vedra i 
omiljena osoba, prvi frontman popularne 
grupe „Bohemi“ osnovane 1965. (1965. - 
1971.), a činili su je četiri svirača Lovranca 
i jedan Opatijac - pjevač. Ustvari prvi pje-
vač je trebao biti Duško Jeličić Dule koji 
je, kad su mu se obratili da bude njihov 
pjevač, odmah skromno odgovorio: „Ima 
jedan moj prijatelj ki pet puti boje od mene 
kanta, ću van ga poslat”. Ma ala još jedan 
friški biser skromnosti i poštenja od Dule-
ta. Ono kad su si čekali va rede za se cepit, 
nadležni glavni doktor “X” za cijepljenje  je 
šal prema Silvane i Duletu pa mu govori: 
„Ala hote smanun da tu ne čekate”, na ča je 
Dule odgovoril: „Hvala ti, ma ne moren aš 
su judi spreda mane”. Kad bi bar više tako-
veh judi bilo na oven svete.

P.S. Kako ne postoji rubrika tipa „Za-
gonetka“ ili „Pogodi“, odgovor se nalazi u 
tekstu ispod fotografije.

Dare na sceni terase hotela 
„Jadran“ u Lovranu
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Turistička ambulanta nastavlja s radom

Ugovor o financiranju rada Turističke ambulante u Opatiji 
tijekom ljetne sezone potpisali su gradonačelnik Fernando Ki-
rigin i ravnatelj Doma zdravlja PGŽ doc. dr. sc. Vladimir Mozetić. 
Nastavak je to iznimno dobre suradnje Grada Opatije sa župa-
nijskim Domom zdravlja. Ove će godine Turistička ambulanta na 
adresi Vladimira Nazora 4 raditi kao i prošle: utorkom, četvrtkom, 

petkom, subotom i nedjeljom od 15 do 22 
sata, srijedom od 9 do 14 sati, a ponedjelj-
kom ne radi.

– Grad Opatija je osigurao sredstva 
za rad jednog tima (liječnik i medicin-
ska sestra) u razdoblju od 1. lipnja do 
30. rujna, što iznosi ukupno 150.000,00 
kn. Smisao je osigurati kvalitetnu 
zdravstvenu zaštitu našim gostima tije-
kom špice ljetne sezone. Namjera nam 
je produljiti vrijeme rada ambulante i na 
mjesece izvan glavne turističke sezone, 
kazao je gradonačelnik Kirigin. Ravnatelj 
Mozetić istaknuo je da je 2019. u Turistič-
koj ambulanti učinjeno 1.800 pregleda, dok 
ih je u doba pandemije bilo manje. (LJ.V.E.)

„Malo mjesta za 
čuda“ Nađe Berbić

Prije svega dirljiva bila je prezentacija knjige „Malo 
mjesta za čuda“ Nađe Berbić, koja je održana 8. lipnja 
u dvorani Ville Antonio. Dnevnički su to zapisi autorice 
o posljednjih sedam godina života njezinog supruga, 
profesora Ibrahima Ibre Berbića, kojega se generaci-
je učenika i danas vrlo rado sjećaju kao karizmatičnog 
profesora fizike. Preminuo je od mikrocelularnog karci-
noma pluća, a čudo iz naslova knjige bilo je da su mu 
u početku najoptimističnije prognoze davale šest do 18 
mjeseci života, ali je Ibro poživio još šest i pol godina. O 
knjizi je na prezentaciji govorila prof. Milana Međimo-
rec, ravnateljica opatijske Osnovne škole „Rikard Kata-
linić Jeretov“, dok je Domagoj Tramontana, bivši učenik 
profesora Berbića prepričao nekoliko anegdota s profe-
sorom, kojeg je u kasnijim godinama imao prilike i pri-
vatno upoznati. Autorica Nađa Berbić dugi je niz godina 
bila novinarka i urednica Novog lista, u kojem je pratila 
teme s područja medicine, zdravlja i zdravstva, a ovo joj 
je prva objavljena knjiga. Na to se odlučila, kako je rekla, 
potaknuta mnogobrojnim upitima prijatelja, poznanika, 
stranaca tijekom tog perioda. I sama je oboljela od kar-
cinoma, te je smatrala da je ovo najbolji način kako pre-
nijeti vlastita iskustva svima koji o ovakvim situacijama 
imaju puno pitanja, a ne znaju koga pitati. Knjigu će se 
moći posuditi u opatijskoj gradskoj knjižnici, a u prodaji 
je dostupna u riječkoj knjižari "Val". (E.V.)

Priredba osnovaca 
 na talijanskom jeziku

Učenici nižih razreda Osnovne 
škole „R. K. Jeretov“ koji pohađaju 
izvannastavnu aktivnost talijan-
skog jezika u školama u Voloskom, 
Ičićima i Veprincu pred mnogobroj-
nom publikom održali su 14. lipnja 
u Centru „Gervais“ svoju završnu 
priredbu. Nakon kratkog pijanistič-
kog uvoda, prikazan je kratkome-
tražni film pripremljen u tehnici 
stop-animacije prema slikovnici 
„Tigiji i spletka duha Pohlepića“ 

Nikoline Bošnjak, a u čijoj su rea-
lizaciji osnovcima pomogli studenti 
Akademije primijenjenih umjetnosti 
profesorice Darije Žmak Kunić. 
Nakon uvertire na platnu, gotovo 
stotinjak učenika, sve polaznici 
izvannastavnog talijanskog, izveli 
su predstavu pod naslovom „Chi 
cerca trova – il nostro mondo è il 
nostro tesoro!“ (Tko traži, taj i nađe 
- naš svijet je naše blago!), koju su 
pripremili pod vodstvom njihove 

Suvremeni vrtić za suvremenu obitelj 2
U Dječjem vrtiću Opatija održana je početna kon-

ferencija projekta „Dječji vrtić Opatija – suvremeni 
vrtić za suvremenu obitelj 2“ na kojoj su sudjelovali 
voditeljica projekta  Željana Rogoznica, ravnateljica 
DV Opatija Biljana Šuša  i pročelnica UO za financije i 
društvene djelatnosti Grada Opatije Tamara Sergo  te 
suradnici na projektu predsjednica ekološke udruge 
Žmergo Diana Kovačić, predsjednica Instituta za STEM 
edukaciju i afterschool programe Božena Vrgoč i član 
Hrvatske kulinarske akademije Damir Perman. Ravna-
teljica Šuša naglasila je kako je glavni cilj vrtića stva-
ranje uvjeta za cjeloviti razvoj djece, uz omogućavanje 
da se zadovolje potrebe, interesi  i mogućnosti svakoga 
od njih. Zadovoljstvo nastavkom projekta istaknula je 
pročelnica Sergo koja je kazala da naš grad u prvom 
redu živi od turističke privrede te mnogi roditelji rade 
u smjenama, osobito u sezoni, stoga je popodnevni 
smjenski rad vrtića do 21 sat prava pomoć u organi-

zaciji svakodnevnog života suvremene obitelji. Vodite-
ljica projekta Rogoznica objasnila je da je projekt „Su-
vremeni vrtić za suvremenu obitelj 2“ nastavak ranije 
uspješno provedenog projekta Dječjeg vrtića Opatija. 
Ukupna vrijednost projekta je 2.100.718,38 kn od čega 
je 85 % bespovratnih sredstava osigurano iz Europ-
skog socijalnog fonda, a 15% iz državnog proračuna 
Republike Hrvatske. (K.T.)

„maestre“ Ivane Uremović Gašić. Predstavom su prenijeli važnu ekološku poruku o 
odgovornom ponašanju prema prirodi i održivosti. Ravnateljica Milana Međimorec 
istaknula je važnost učenja stranih jezika u doba globalizacije i zahvalila roditeljima 
što svoju djecu u tome i potiču. Posebne zahvale upućene su Gradu Opatiji uz čiju se 
pomoć ovaj vannastavni program i ostvaruje, te Zajednici Talijana Opatija uz čiju je 
suradnju program i ostvaren. (E.V.)
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Gordan Filinić pomoćnik glavnog vatrogasnog zapovjednika RH
Dugogodišnji zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe 

Opatija Gordan Filinić od lipnja obavlja novu dužnost – po-
moćnika glavnog vatrogasnog zapovjednika RH zaduženog 
za logistiku. Tim je povodom u uredu opatijskog gradonačel-
nika organizirano svečano primanje na kojem su, uz Filini-
ća i gradonačelnika Fernanda Kirigina  nazočili i načelnici 
liburnijskih općina Matulja Vedran Kinkela, Lovrana Bojan 
Simonič  i Mošćeničke Drage Riccardo Staraj, kao i zamje-
nica gradonačelnika i načelnica Stožera civilne zaštite Grada 
Opatije Kristina Đukić.

– Izuzetno smo sretni i ponosni zbog profesional-
nog uspjeha našega zapovjednika, ali smo ujedno i tužni 
jer odlazi iz Opatije nakon dugogodišnje iznimne služ-
be. Svojim je stručnim znanjem i iskustvom uvijek bio 

prisutan u sustavu protupožarne zaštite i spašavanja, 
a posebna nam je podrška bio u zahtjevnim godinama 
pandemije kroz lokalne stožere civilne zaštite, naglasio je 
gradonačelnik Kirigin. Na mjesto v.d. zapovjednika stupio je 

dugogodišnji zaposlenik JVP Opatija Igor Ravnić, a natječaj 
za zapovjednika uskoro će biti raspisan.

– Hvala vam svima na ovom srdačnom primanju. 
Opatijska je JVP prije svega dobro uigran tim. Nimalo ne 
sumnjam da će taj tim nastaviti odlično raditi i predajem 
s punim povjerenjem kormilo u ruke kolege Ravnića. Srce 
bi mi bilo veliko kao tri Učke još samo da zakopamo ka-
men temeljac i počnemo gradnju našeg novog Vatroga-
snog doma, projekta na kojem sam radio deset godina. 
Sva je dokumentacija spremna i čeka se definiranje nači-
na financiranja, istaknuo je zapovjednik Filinić.

S oproštajnog primanja poručeno je da su to želje svih te 
kako će upravo zapovjednik Filinić biti pozvan položiti kamen 
temeljac. (LJ.V.E.)

Vijenci i svijeće uz Dan antifašističke borbe
Povodom obilježavanja Dana antifašističke borbe izaslanstvo Grada 

Opatije predvođeno gradonačelnikom Fernandom Kiriginom položilo je 
vijence i zapalilo svijeće na središnjem križu na Groblju Opatija, spomen 

Primanje povodom Svjetskog dana darivatelja krvi
U povodu Svjetskog dana darivatelja krvi  gradonačel-

nik Fernando Kirigin primio je opatijske darivatelje i članove 
Gradskog društva Crvenog križa kako bi im zahvalio na njiho-
voj velikoj humanosti i posvećenosti dobrobiti zajednice. Pri-
manju su nazočili Amela Ilić (17 darivanja), bračni par Mirja-
na Blašković (5 darivanja) i Bruno Blašković (17 darivanja) 
te Stjepan Kućel (27 darivanja).

Ispred GDCK Opatija sudjelovali su predsjednik i voditelj 
Aktiva DDK  Roberto Žigulić, ravnateljica GDCK Opatija Đana 
Pahor i voditeljica DDK Sofija Mikjel.

– Zahvaljujemo gradonačelniku koji nas drugu go-
dinu zaredom prima uz Svjetski dan darivatelja krvi, što 
nama mnogo znači. Poznato je da je krv neprocjenjivi lijek 
za koji nema sintetske zamjene, kao i da sve darivatelje 
krasi altruizam, empatija i velika humanost. I za vrijeme 
pandemijskih godina naš je Aktiv Dobrovoljnih darivatelja 
vrijedno radio te smo poduzeli sve da organiziramo dari-

Miljenko Ujčić  
otišao u mirovinu

Miljenko Ujčić, dugogodišnji djelatnik Gra-
da Opatije, 1. lipnja otišao je u mirovinu, nakon 31 
godine provedene u gradskoj upravi. Tim povodom 
gradonačelnik Fernando Kirigin zahvalio mu je na 
svemu učinjenom za Grad Opatiju naglasivši kako 
će njegovo bogato radno iskustvo jako nedostajati. 
Radni vijek Ujčić je započeo 1982. godine u Grand 
hotelu Adriatic, da bi potom radio u Gradskoj organi-
zaciji sindikata Opatija te Brodokomerc Hotelima do 
1991. godine, kada dolazi na mjesto sekretara sekre-
tarijata za poslove uprave u bivšoj Općini Opatija. Od 
formiranja novih jedinica lokalne samouprave 1994. 
godine nastavlja raditi u Gradu Opatiji, gdje je u dva 
navrata, kroz ukupno 21 godinu bio pročelnik Uprav-
nog odjela za komunalni sustav i zaštitu okoliša. Od 
sredine 2017. godine do umirovljenja radio je kao 
savjetnik za komunalno-pravne poslove. Sudjelovao 
je u pripremi i realizaciji gotovo svih kapitalnih grad-
skih investicija i projekata. Osim poslova u Gradu, 
bio je član radne skupine za izradu Nacrta Zakona o 
komunalnom gospodarstvu. U slobodno vrijeme već 
godinama istražuje povijest svog Velog Brguda i šireg 
zavičaja te kroz predavanja, prezentacije i stručne 
članke zavičajnu baštinu približava široj publici. Je-
dan je od osnivača i tajnik Rodoslovnog centra Ka-
stavštine i Liburnije. (LJ.V.E.)

obilježju borcima palim u Drugome 
svjetskom ratu, kao i na spomeni-
ku Jama Ičići. U izaslanstvu su bili 
članovi UABA-e Opatija, UDVDR-a 
Opatija, predstavnici Javne vatro-
gasne postrojbe i Policijske po-
staje Opatija, gradskih komunalnih 
tvrtki. Prilikom polaganja vijenaca 
i svijeća na spomen obilježje Jama 
Ičići počasni predsjednik UABA-e 
Opatija Oleg Mandić podsjetio je 
na tragediju u kojoj je pogubljeno 
37 nevinih žrtava, a njihova su tije-
la bačena u kršku jamu svega ne-
koliko dana prije oslobođenja Opa-
tije, kao i prije konačnog završetka 
Drugoga svjetskog rata. (LJ.V.E.)

vanja krvi uz sve potrebne mjere, istaknula je ravnateljica 
Đana Pahor.

– Darivanje krvi u Hrvatskoj je dobrovoljno, anoni-
mno i besplatno, što je dobar model jer tako potičemo 
pojedince koji krv daruju iz pravih razloga da to i učine 
i bilo kakav drugi model ne bi donosio ovako solidne 
rezultate, kazao je predsjednik GDCK-a Opatija Roberto Ži-
gulić. (LJ.V.E.)
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Promocija nove knjige Marije Trinajstić

Promocija knjige „Mat mi j’ užala povedat“ Marije Trinajstić 
održana je u Kulturnom domu „Zora“ u prisustvu mnogobrojne 
publike te gradonačelnika Fernanda Kirigina. O knjizi su govorili 
autorica predgovora Aleksandra Kućel-Ilić i Franjo Butorac u ime 
izdavača Naklade Kvarner, a autorica knjige Marija Trinajstić proči-
tala je nekoliko priča koje su nagrađene velikim pljeskom. Knjiga 
sadrži 28 priča o životu u Opatiji i okolici u vrijeme dvaju svjetskih 

ratova i periodu između njih. Većim di-
jelom riječ je o svjedočanstvima iz prve 
ruke, s obzirom da ih je Mariji prepričala 
njezina majka Darinka, a otud i naslov 
knjige – „mama mi je znala pričati…“. 
Knjiga je pisana „po domaću“, odnosno 
na čakavskom jeziku karakterističnom 
za Opatiju, a uz svaku priču autorica 
je pripremila i rječnik čakavskih riječi 
s prijevodom na standardni književni 
jezik. Marija Trinajstić nagrađivana je 
opatijska autorica: pjesnikinja, prozai-
stica, urednica, antologičarka, kritičarka, 
recenzentica. Dobitnica je nagrade za ži-
votno djelo Grada Opatije 2019. godine i 
nagrade Drago Gervais 2019. za najbolje 
djelo objavljeno na čakavskom narječju 
za pjesničku zbirku Cimbuja. (K.T.)

Kolibrići dobili  
senzorni vrt

Ispred prostorija Društva „Naša djeca“ Opatija 
uz prigodnu svečanost otvoren je senzorni vrt, a 
riječ je o još jednoj aktivnosti kojom se obilježa-
va 20 godina rada i djelovanja Radionice/igraonice 
razvojne podrške djeci „Kolibrići“. Senzorni kutak 
uređen je uz pomoć opatijske tvrtke „Parkovi“, a 
sastoji se od raznog začinskog bilja poput kadulje, 
mente, mirte i bosiljka, te biljaka raznih boja, mirisa 
i tekstura koje će potaknuti podražaje i osjetila ma-
lišana, a što će pozitivno utjecati na njihove fizičke i 
psihičke sposobnosti. Svečanost otvorenja uljepšali 
su članovi „Kolibrića“ pjesmama i recitacijom, a vrt 
je otvoren u prisustvu direktora „Parkova“ Ivana 
Bilobrka, pročelnice UO za financije i društvene 
djelatnosti Tamare Sergo i više stručne suradnice 
za odgoj i obrazovanje Ines Jerkić, voditelja „Koli-
brića“ te mališana i njihovih roditelja. Prisutne su 
pozdravile dječja gradonačelnica Lucija Čerina i 
tajnica Društva „Naša djeca“ Sanja Škorić koja je 
zahvalila direktoru „Parkova“ Ivanu Bilobrku na po-
moći i suradnji. (K.T.)

Humanitarni sportski vikend FMTU-a
Humanitarni sportski vikend Fa-

kulteta za menadžment u turizmu i 
ugostiteljstvu održan je od 6. do 8. 
svibnja u organizaciji Studentskog 
zbora FMTU-a. Organizirani su turnir 
košarke, sportski kviz te malonogo-
metni turnir. Sve aktivnosti bile su 
humanitarnog karaktera, a prikupljena 
sredstva u iznosu od 3.500 kn bit će 
donirana Dječjem domu „Ivana Brlić 
Mažuranić“. (K.T.)

Veprinac Ghost Tour
U večernjim satima 10. lip-

nja u Veprincu je održana inter-
pretacijska šetnja pod nazivom 
Veprinac Ghost Tour. Uz vodstvo 
licencirane turističke vodički-
nje, koja je u liku veprinačke 
plemkinje Ane Walsee provela 
posjetitelje svojim gradom, u te-
matskom obilasku sudjelovali su 
i brojni kostimirani glumci koji 

su na raznim punktovima veprinačkog kaštela utjelovili nadnaravna bića narodne 
predaje. Posjetitelji su tako na jednu večer imali priliku stupiti u magični svijet 
narodnih vjerovanja Istre i Kvarnera te upoznati predstavnike domaće folklorne 
fantastike: krsnike, štrige, kudlake i more, a nakon šetnje održana je degustacija 
veprinačkog „ljubavnog napitka“ iz podruma mjesnih OPG-ova. Organizator doga-
đanja bila je opatijska Udruga za razvoj kulture mladih Kulturni front u suradnji 
s obrtom za interpretaciju baštine Terra Incognita, uz podršku Kulturnog društva 
Leprinac te OPG-a Rumac Maćuki i OPG-a Gordan Grgurina. (K.T.)

Žmergu dodijeljena oznaka kvalitete
„Zeleni sat u školi“, „Jedi 

lokalno, misli globalno“, „Kom-
postiranje“ i „Eko parlament“ 
nazivi su prepoznatih i priznatih 
Žmergovih neformalnih obra-
zovnih programa koji su zado-
voljili niz kriterija unutar susta-
va kvalitete, a na temelju kojih 
je Udruzi Žmergo dodijeljena 
oznaka „Skockano organizaci-

ja“ - standard kvalitete organizacija civilnog društva konstruktivno angažiranih 
u neformalnom obrazovanju. Za pilotiranje sustava, ove prve godine provedbe, 
prijavilo se 19 organizacija, od čega su tek četiri zadovoljile tražene kriterije i 
standarde, a Žmergo je jedna od njih, sjedištem jedina izvan Zagreba. Priznanje 
je u ime Žmerga primila Diana Kovačić, predsjednica i ujedno voditeljica eduka-
tivnih programa, na svečanoj dodjeli koja se održala u Zagrebu, 1. lipnja, u sklopu 
godišnje konferencije GOOD inicijative o obrazovanju „Hrvatska može bolje: Ima 
načina, kada ima volje“. (K.T.)
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Zelena zastava zavijorila na FMTU-u
Na Fakultetu za menadžment u turizmu i ugostiteljstvu 21. 

lipnja održano je svečano podizanje Zelene zastave te je fakultet 
stekao status međunarodnog FEE EcoCampus-a (Foundation for 
Environmental Education). Međunarodno priznanje i Zelena zasta-
va dodjeljuju se za postignuća na području zaštite okoliša, a FMTU 
prva sastavnica na Sveučilištu u Rijeci koja je primila ovo priznanje.

Skup je otvorila dekanica  prof. dr. sc. Sandra Janko-
vić  zahvalivši članovima Eko odbora, studentima, nastavni-
cima i vanjskim članovima, udruzi Žmergo i Gradu Opatiji na 

angažmanu oko mnogobrojnih aktivnosti. 
Zamjenica gradonačelnika Grada Opati-
je Kristina Đukić čestitala je na prizna-
nju iskazujući zadovoljstvo što studenti 
svoja znanja o održivom razvoju primje-
njuju i u praksi. Prorektorica za digitali-
zaciju i razvoj Sveučilišta u Rijeci prof. dr. 
sc. Senka Maćešić naglasila je da Sve-
učilište promiče ciljeve održivog razvoja, 
da svaka sastavnica ima svog povjerenika 
te je jedan od povjerenika za SDG ciljeve 
na FMTU  prof. dr.sc. Marinela Krstinić 
Nižić  koja je ovime dokazala kako se 
planirani ekološki i društveni ciljevi, na 
dobrobit cijele zajednice, mogu i ostvari-
ti. Zelenu zastavu podigli su studenti čla-
novi Eko odbora Leonard Depope, David 
Kralj i Luka Vrančić. (K.T.)

Donacija jedrilice 
Jedriličarskom klubu Opatija

Jedrilica klase Optimist, vrijedna oko 30 tisuća 
kuna, donirana je Jedriličarskom klubu Opatija, a koristit 
će ju Alexandra Ivanova, perspektivna sportašica Grada 
Opatije i viceprvakinja Hrvatske u optimistu u kategoriji 
djevojčica do 12 godina. Jedrilica je dar Zorana Maržića, 
vlasnika hotela, restorana i bara „Bevanda“, a predao ju 
je direktor operacija hotela Igor Jadrić. Nabavku optimi-
sta u manjem dijelu pomogao je i JK „Opatija“ iz vlastitih 
sredstava.

– Jedriličarski klub Opatija naš je prvi susjed 
stoga ne čudi da smo se odlučili pomoći njihove čla-
nove na ovaj način. Volimo sport i mlade i nadamo 
se da će na ovaj način i drugi podržati rad opatijskih 
udruga, istaknuo je Jadrić te kao kum jedrilice šampanj-
cem krstio brod. (K.T.)

Osnovnoškolci proslavili Dan škole
Učenici opatijske osnovne škole ove su godine 

Dan škole proslavili na drugačiji način te su ga s pro-
fesorima proveli u opatijskim parkovima gdje su odr-
žali projektnu nastavu uz niz radionica. Europski dan 
parkova, koji se održava 24. svibnja, tako je postao 
njihov dan, a učenici i profesori uživali su u radioni-
cama Geometrijski likovi oko nas,  Kreativni park, Alla 
ricerca della mia pianta, Atletska Bacanja, Istraživači 
parkova, U potrazi za biblijskim biljkama, Prominent 
people park quest, U potrazi za ljepotom riječi, Neka 
ljepota prizora ne zasjeni točnost, Književni flower 
power, Zaglumimo zajedno,  Povijesna šetnja Opati-

jom, GeOpatija – Istražimo geo svijet opatijskih par-
kova, Kreativna fotografija, Reporteri, fotoreporteri, 
Oblici u prirodi i Karaoke. (K.T.)

Prva mjesta učenicima 
Hotelijersko-turističke škole

Učenici Hotelijersko-turističke škole sudjelovali su na 
Županijskom natjecanju mladih čuvara okoliša “Prehrana 
nekonvencionalnim izvorima iz prirode” u organizaciji druš-
tva “Naša djeca” iz Rijeke. Učenici su osvojili prvo mjesto u 
ukupnom plasmanu i sva tri prva mjesta u kategorijama ure-
đenja i čistoće eko-štanda kao i poznavanju eko elemenata 
u  prirodi. U pobjedničkom eko-timu HT škole Opatija bili su 
Lana Šimunović i Lorena Jardas iz 1.a razreda, Vito Jardas 
iz 1.b razreda te Klara Ponjavić, Luka Juretić i Christian 
Saršon Dolinar iz 2.a razreda s mentorima profesorima Ve-
rom Lukin, Anom Banda i Nenadom Drobnjakom. Ovo je 
treće uzastopno osvojeno prvo mjesto Hotelijersko-turističke 
škole na natjecanjima u kojima sudjeluje od 2018. godine, uz 
dvogodišnju pauzu uslijed korone, te je time opatijska ško-
la najuspješnija u županiji u ovoj kategoriji natjecanja koja 
obuhvaćaju predmete ekologije, prehrane i geografije. (K.T.)

Pokrenimo kotačić u zajednici
Održana je početna konferencija projekta „Pokrenimo 

kotačić u zajednici – osnaživanje lokalne zajednice za kvali-
tetnu dječju participaciju“ čiji su nositelji Društvo “Naša dje-
ca” Opatija, uz partnerstvo Grada Opatije i Saveza Društava 
„Naša djeca“ Hrvatske. Projekt je prijavljen na poziv „Jačanje 
kapaciteta organizacije civilnog društva za odgovaranje na 
potrebe lokalne zajednice”. Ukupno je vrijedan 463,277,05 

kuna, a bespovratna sredstva iz Držav-
nog proračuna dodijeljena su u iznosu od 
69.491,56 kuna te Europskog socijalnog 
fonda u iznosu od 393.785,49 kuna. Projekt 
traje od 21. ožujka 2022. do 21. rujna 2023. 
godine. Na početnoj konferenciji sudjelo-
vali su predstavnici nositelja projekta taj-
nica DND-a Opatija Sanja Škorić, voditelj 
projekta  Domagoj Krpan,  predstavnice 
partnera Grada Opatije zamjenica gra-
donačelnika  Kristina Đukić  i voditeljica 
Odsjeka za društvene djelatnosti  Zlata 
Torbarina, pročelnica Općine Lovran Elvi-
ra Jović Ban, glavna tajnica Saveza DND-a 
Hrvatske Snježana Krpes  i načelnik Poli-
cijske postaje Opatija Tomislav Milković. 
Cilj projekta je jačanje dječje participacije 
na lokalnoj razini. (K.T.)
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Pripremila Kristina Staničić

(2. svibnja – 25. svibnja): Ivan Stanić (83), Zdenko Žurić (73), 
Aldo Peloza (83), Marija Horvatić, rođ. Korolija (82), Katica 
Vrkljan, rođ. Virovec (79), Ika Preložnik, rođ. Jandrić (75), 
Anna Dileo (70)

Susret Dječjih vijeća, foruma i Nacionalnog foruma 
Eurochild-a Hrvatske održan je u organizaciji Društva 
"Naša djeca" Opatija od 3. do 5. lipnja u Lovranu, a tema je 
bila multikulturalnost i nacionalni te lokalni identiteti dje-
ce nacionalnih manjina u Hrvatskoj. Sudjelovalo je sedam-
desetak djece s mentorima iz Čakovca, Jastrebarskog, Ko-
privnice, Kutine, Nove Gradiške, Pregrade, Svete Nedjelje, 
Zaboka i Opatije. Održane su kreativne radionice oslikava-
nja platna sa znamenitostima krajeva iz kojih sudionici do-
laze, predstavljen je projekt na temu multikulturalnosti, or-

ganizirana interaktivna šetnja – potraga 
za blagom kroz koju su djeca upoznala 
Lovran, održan je sajam različitosti na 
kojem su dječje vijeća predstavila svoje 
aktivnosti, a kao iznenađenje za mališa-
ne organizirana je vožnja brodom. 

U lovranskoj kuli uz prigodnu sve-
čanost otvorena je putujuća izložba fo-
tografija djece pripadnika nacionalnih 
manjina Hrvatske „Djeca OKO nas“ 
fotografa i putopisca Saše Pjanića. Na 
fotografijama se nalaze djeca pripad-

nici 16 nacionalnih manjina, a svako 
je dijete slikano u narodnoj nošnji te u 
svakodnevnoj situaciji. Među izloženim 
fotografijama nalaze se i portreti deve-
togodišnjih Zmaja i Lee iz Veprinca. 
Izložba se u Lovranu mogla pogledati 
10 dana, nakon čega je krenula na put 
cijelom Hrvatskom. 

Susret je održan u sklopu projekta 
“Djeca OKO nas” kojeg provode Savez 
DND Hrvatske, DND Opatija i Grad 
Opatija uz podršku MZO-a.

Susret okupio 70 djece

Piše Kristina Tubić  Snimio Nikola Turina

UDRUGE

Svečano otvaranje Susreta Dječjih vijeća i NEF-a Hrvatske
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26. travnja: Manuela Rakovac i Ivan Lukavečki; 2. svibnja: Miše-
la Tomulić i Filip Hrbud Horvatek; 3. svibnja: Selma Schott i Jör-
ge Langanke; 6. svibnja: Dina Festetics i Mario Vražić; 7. svibnja: 
Viktorija Nuić i Igor Đorđević, Katarina Sekulić i Daniel Skokić, 
Ingrid Novosel i Ivan Drožđek, Katarina Kalem i Antonio Ramić, 
Tamara Manasijević i Moritz Schneider; 8. svibnja: Aleksandra 
Radetić i Aljoša Kinkela; 14. svibnja: Ida Duvnjak i Victor Duus 
Drewsen, Martina Plovanić i Marijo Jeličić; 21. svibnja: Kristina 
Jurčić i Boris Malinarić, Ivana Baždarić i Dragan Mudrinić, Ro-
mana Sarić i Berislav Valušek, Sara Černe i Filip Brajković, Ana 
Galović i Roberto Galović; 25. svibnja: Sabina Mićan i Viktor 
Iglić; 28. svibnja: Iva Ćorić i Stjepan Markovec, Senada Sarajlić i 
Nikica Kunac, Marina Sroki i Anton Marinić, Kristina Rak i Max 
Sterle; 28. svibnja: Katarina Pavičić i Rajko Planinić; 29. svibnja: 
Ivana Dedić i Hrvoje Golić; 31. svibnja: Kata Abazi i Martin Me-
maj; 3. lipnja: Dora Smaić i Simon Širola; 4. lipnja: Rebeka Šku-
lić i Marko Musić, Danijela Hobar i Dino Ćiković, Ivana Mamu-
zić i Darko Tomac, Marina Kišur Nerad i Jirka Nerad; 5. lipnja: 
Saskia Anja Straube i Robert Brandes; 6. lipnja: Sara Radin Teo 
Tomažić; 10. lipnja: Martina Pleša i Dario Dilberović; 11. lipnja: 
Martina Mataija i Igor Jandrić, Lara Radošević i Rene Puharić

VJENČANI

UMRLI

Zmaj i Lea iz Veprinca ispred svojih portreta 
putujuće izložbe „Djeca OKO nas“  

Marina Kišur Ne-
rad iz Hrvatskog 
zagorja i Čeh 

Jirka Nerad upoznali su se 
hladnog jesenskog dana u 
Pragu 2002. godine. Za-
jedno su već 20 godina, od 
čega 12 u građanskom bra-
ku. Dugo su priželjkivali 
prinovu u obitelji i ta im se 
želja nakon 20 godina za-
jedničkog života konačno 
ostvarila. Krštenje svoje 
bebice odlučili su uveličati 
crkvenim sklapanjem bra-
ka. Vjenčali su se u crkvi sv. 
Jakova 4. lipnja, a proslavu 
su organizirali na njihovoj 
prekrasnoj terasi u Ičićima 
uživajući u odličnom je-
lovniku, koji je osmislio i 
pripremio Catering Puhar, 
koji je napravio i postavu 
stolova i stolica i sve je, re-
kli su nam mladenci, izgle-
dalo fantastično. Proslava 
je bila u društvu najbližih 
prijatelja i rodbine. 

Romantično 
ozračje u društvu 
najdražih
Mladenci su nam otkrili da je ozračje bilo poseb-
no romantično uz zrake zapadajućeg sunca, od-
ličan šampanjac, pogled na Učku i more, povje-
tarac i djecu koja trče po vrtu. Marina je dodala 
da se osjećala baš kao princeza iz bajke. Mladenci 
zahvaljuju svima koji su bili dio njihovog prediv-
nog dana i koji su ga s njima podijelili, a mlada 
poručuje da posebno ljubi Martu i Juli.

FO
TO

 K
U

R
TI
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Više nije priča o proizvodu 
nego o njihovom pristupu po-
slovanju, načinu rada. Odjed-
nom se ne reklamiraju sapuni, 
automobili, tenisice, životna 
osiguranja, (sve skuplja) struja 
nego stavovi tvrtke. Ekološka 
odgovornost, socijalna osjetlji-
vost, generacijska solidarnost, 
mišljenje o atipičnim životnim 
zajednicama… Samo odaberite 
temu  i dobit ćete nekoliko tvrt-
ki koje zastupaju određeni stav. 
I često jedno nema veze s dru-
gim, ali marketinški gledano se 
stvara odanost prema brendu na 
način koji je dugo vremena za-
nemaren. A sve u svrhu zadrža-
vanja starih i privlačenja novih 
odanih kupaca

Finalna odluka je uvijek na 
kupcu. Marketinškim stručnja-
cima je posao da pričaju priče, 
crtaju čarobne svjetove i stavlja-
ju u njihovu sredinu proizvode, 
usluge i povezuju ih s vama.  Na 
kraju dana, vi birate gdje leži 
vaša lojalnost i kamo će otići 
teško stečeni novac. Ponekad 
je važnije malo stati, razmisliti 
i tek onda se odlučiti. Vaše vri-
jednosti ipak moraju imati pri-
oritet!

Vjerojatno vam svi-
ma na živce ide riječ 
brand, ili pohrvaće-
no brend. Brendirali 

smo ovo, ovo je naš novi brend, 
potičemo brendiranje onoga… 
Doslovno nema situacije, do-
gađaja i intervjua u kojem se 
ne spominje brend. Brend je in, 
brend je trend, brend je novo i 
svježe. No, je li to baš tako?

Gledano kroz kapitalistič-
ku prizmu, brend je proizvod 
ili robna marka koju proizvodi 
jedna tvrtka pod određenim 
imenom. Zvuči opako, zar ne? 
Kao da prije industrijske revo-
lucije nije bilo brendiranja. No 
brend predstavlja mnogo više 
od toga. Brend zapravo može 
biti proizvod, ali i misao, ide-
ja, znak, simbol ili vrijednost 
s kojom se osoba može identi-
ficirati, koju će podržavati, za 
koju će se boriti. Brendiranje 
seže daleko u povijest, čak pri-
je prve pisane riječi. Spiljske 
crtarije pračovjeka u pećinama 
su prvi primjerci brendiranja – 
iako nisu bili baš vješti, na spi-
ljama su nacrtali svoje lovačke 
uspjehe i ponosno ih pokaziva-
li svojim manje vještim prapri-
jateljima, kako bi im pokazali 
da njihovo pleme je brend u 
koje se mogu ugledati.

Ako krenemo malo bliže 
prema današnjici, Egipat, Grčka 
i Rim su gradili velike spomeni-
ke ne da bi ih gledali oni sami, 
već da im se dive strani putnici. 
Vraćajući se kući, pričali bi o 
sjaju Rima, velebnim zdanjima 
Atene, piramidama blizu Nila. 
Sve u cilju promoviranja vrijed-
nosti njihovih kultura. Konač-
no, i za kršćane je Isus brend, jer 
je oličenje svih vrijednosti koje 
kršćanstvo kao religija propa-
gira, a križ je jedan od najjačih 
logotipa u povijesti čovječan-
stva. Taj pristup, identifikacija 
sa simbolom i vrijednostima 
koje predstavlja, bila je glavni 
pokretač brojnih povijesnih do-
gađaja – nekih pozitivnih, nekih 
negativnih.

Brendiranje Piše David Kurti

se vraća kući

To se sve nekako promijenilo kada su razne korpora-
cije počele isti princip primjenjivati na proizvode i robne 
marke koje su stvarale. Odjednom, težište brendiranja s 
promoviranja sustava vrijednosti prelazi na promociju po-
jedinih proizvoda. Koriste ste isti psihološki „trikovi“, ali 
ovaj puta u komercijalne svrhe. Poistovjećivanje uspjeha s 
korištenjem ili konzumacijom proizvoda postaje normalna 
pojava sve od pedesetih godina prošlog stoljeća naprijed. 
Sjetimo se samo beskrajnih reklamiranja gaziranog pića i 
asocijacijama s najpoznatijim debeljkom koji se mota kra-
jem prosinca i nosi darove dobroj dječici. Takvih primjera 
ima bezbroj: pojam blagostanja i uspješnosti se redovito 
asocira uz korištenje određenih proizvoda ili robnih marki.

Nevjerojatne su i svote koje se ulažu u reklamne kam-
panje koje služe za promoviranje proizvoda. Marketing je 
postao jedna od najvažnijih komponenti u stvaranju final-
ne verzije proizvoda. Odjeli koji stvaraju priču o pojedi-
nom proizvodu ulažu velike napore kako bi pritisnuli kod 
korisnika pravi dugmić i povezali potencijalnog kupca baš 
s njihovim proizvodom. Asociranje proizvoda uz emocije 
postalo je norma u velikoj reklamnoj areni. Sjetimo se na 
primjer reklame za dezodorans koja asocira na trenutačni 
uspjeh sa suprotnim spolom. Bilo je čak i primjera trovanja 
zbog prekomjernog korištenja istog, doduše ne kod nas, 
nego u SAD-u, ali sličnih priča s drugim proizvodima ima 
puno.

U posljednje vrijeme se ipak događaju neki pomaci. 
Izgleda da se tržište (zapravo kupci i korisnici) zasitilo te 
vrste reklamiranja i vraćaju se iskonskom pristupu brendi-
ranju. Tvrtke više ne reklamiraju svoj proizvod, nego vra-
ćaju loptu na polje vrijednosti. Često se vidi u reklamama 
kako tvrtke igraju na kartu osjetljivosti, zastupanja određe-
nih vrijednosti. 



LIPANJ 2022. | GODINA XXVI | BROJ 25338 INFORMATOR

Srpanj

Parkiralište u Ičićima
Od 21. lipnja do 15. rujna bit će otvoreno privremeno 

parkiralište na lokaciji budućeg hotela u Ičićima koje može 
primiti 150 do 200 automobila.

Cijena parkinga je 7 kuna na sat. Parkiralište radi 0-24 h. 
Ulaz i izlaz za vozila je na lokaciji privremenog kružnog 
toka, a korisnike parkinga pozivamo da zbog svoje sigur-
nosti u prometu za izlaz s parkinga koriste poziciju kod 
marketa Konzum koja ih izravno vodi na plažu. Ovo par-
kirno rješenje rezultat je dogovora Grada Opatije, tvrtke 
DDG Group koja vodi projekt izgradnje hotela i tvrtke 
Opatija 21 d.o.o.

Drugi tjedni odvoz komunalnog otpada
Od 4. lipnja počeo je drugi tjedni odvoz komunalnog 

otpada na području Grada Opatije, koji će se obavljati do 
15. rujna i to za miješani komunalni otpad – siva kanta/
vrećica. 

Grad Opatija snosi troškove sakupljanja komunalnog 
otpada, dok korisnik javne usluge snosi trošak zbrinjavanja 
predane količine miješanog komunalnog otpada “siva kan-
ta/vrećica” na CGOMarišćina. 

Popis lokacija i ulica na kojima će se odvijati drugi od-
voz dostupan je na mrežnim stranicama Grada Opatije i 
Komunalca Opatija.

do 20. 9. – Izložba Salvador Dalí: Nadstvarno, Umjetnički pavi-
ljon Juraj Šporer, otvorena od ponedjeljka do nedjelje od 10 do 
22 sata, cijena ulaznice 100,00 kuna, djeca do 12 god. (u pratnji 
odrasle osobe) i osobe s invaliditetom imaju slobodan ulaz
do 30. 9. – Opatijski vremeplov, svake srijede u 20 h šetnja kroz 
povijest Opatije; utorkom u 20 h izložba oldtimera, a ponedjelj-
kom u 19 Klape va Portiću
1. do 3. 7. – Liburnija Jazz Festival, održat će se na Ljetnoj po-
zornici, Lungomaru, Tržnici i u parku
2. 7. – Petrova va Pojanah: 8.00 h - 40. Međunarodni boćarski 
turnir “Petrova va Pojanah”; 16.00 – 20.00 h Mići samanj - 
prezentacija lokalnih OPG-ova, kroz dan zabava uz DJ Deni-a; 
21.00 h Zabava uz Cukar i Caffe bend
3. 7. – Petrova va Pojanah: 12.00 h  -13. Memorijalni turnir va 
kartah “Za Kopeta”; 14.00 h Humanitarno natjecanje u kuhanju 
kotlića “Za Drageca i Snježanu”; 16.00 – 20.00 h Mići samanj - 
prezentacija lokalnih OPG-a, kroz dan zabava uz lokalne sopce; 
21.00 h Predstava Casabianca
3. 7. - Festival sportske rekreacije - morski đir, Voslosko, škola 
ljedrenja, SUP regata i promotivne vožnje SUP-a, elektrofoila i 
kanua
5. 7.  u 21.30 h – Ima neka tajna veza – Made in Sarajevo, Zagre-
bačka filharmonija – Ljetna pozornica
9. 7. u 21.00 h – Matija Cvek & The Funkensteins, Ljetna pozornica
13.7. - na Slatinu dolazi Bookmobil, putujuća knjižnica, knjižara i 
izvedbeni prostor književnog para Maje Klarić i Gorana Blaževića

16. 7. – Opatijka - Homo si Bordižat, Jedriličarska regata u orga-
nizaciji JK Opatija
16. 7. u 21.30 h - Koncert: Zdravko Čolić, Ljetna pozornica
18. 7. u 21.00 h – Koncert Tom Jones, Ljetna pozornica
19. 7. - Plesna izvedba "Dopplerov efekt - niti", Plesni Art Labo-
ratorij s gostima iz Zagreba, ispred Šporera
22.7. - “Liburnijski literarni Camino” (Kastav-Opatija i Lovran-
Opatija); predstavljanje knjige Andreje Švigir “Put prema srcu”; 
radionica “Florart” koju će voditi Zdenka Bilušić i Marina Šimić 
iz Gradske knjižnice „Juraj Šižgorić“ Šibenik, dok će program 
moderirati Kristina Tolić
22. i 23. 7. u 20 h - Offline Music Festival - Bang Bang, Ida Pre-
ster & Lollobrigida, S.A.R.S.
25. 7. – Dan grada Opatije i blagdan sveca zaštitnika Opatije 
sv. Jakova (obilježit će se prigodnim programom: radionice za 
djecu u organizaciji DND-a, Plesna izvedba „Dopplerov efekt 
– niti“ u organizaciji Plesnog Art laboratorija, koncert zabavne 
glazbe ispred Šporera, tradicionalna svečana procesija sv. Jakova 
nakon mise u crkvi…)
26. 7. u 21.00 h - Koncert klasične glazbe: Nemoj me zaboraviti 
/ Non ti scorderai di me Hommage Pieru Paolu Pasoliniju, 
Ljetna pozornica
27. 7. u 21.00 h - Jerry Ricks Blues Festival, Ljetna pozornica
28. 7. u 20.30 h - Klapa Rišpet, Ljetna pozornica
29. 7. u 21:30 - DJ Party: Andrey Pushkarev, Ljetna pozornica
30. 7. u 21.00 h . Klape va Mandraće, Volosko



Koliko puti san pisal tuka kako nas je malo, 
kako je puno judi šlo ća z Opatije i takove 
stvari. Još početkun devedeseteh let ni bilo 
tako, pa kad san storil svoju prvu kazetu ka 

se zvala „Čestitke i aplauzi“, samo leto pokle 1993. ot-
kako san postal Šajeta i po imene i po zanimanju, storil 
san i velu promociju na Ljetnoj pozornice. Onputa mi 
je bilo lahko imet va publike par tisuć judi, aš nas je 
bilo koliko ćeš. Va to vreme je počel i taj naš Ča-val 
pa su mi gosti bili Alen Vitasović i Battifiaca i još neki 
prijatelji. I tako san sigurno jeno sedan let delal ti kon-
certi za našu Opatiju, dva zadnja su se zvala „Opatija 
gori“. I tu san nekako frmal, aš nas je bilo se manje, 
troški se veći (a vavek san otel da to bude moj regal 
mojmu gradu), al’ me je to grizlo, aš san jako volel to 
delat. Sad kada san napunil pedeseto leto življenja od-
lučil san opeta se hitit va taj oganj i neš storit. Dal san 
molbu va Ministarstvo kulture i dobil neki soldi, al’ 
kako me bilo strah kako će to finit, iskoristil san našega 
Duleta (po ki zna ki put) i njegovu i našu Balinjeradu, 
al’ i Vjekota (ki je danaska veli organizator za fešti i sa 
sreća da ga imamo), a i jedan i drugi su nastupali na 
onen mojen prven koncerte kega san gore spomenul, 
pa i se domaće naše snage da mi pomoru, kot i Alena 
i Marijota, tako da nisan skoro moral ni puno menjat 
originalni plakat z 1993. leta. Moran tu spomenut i DJ 
Doga, još jenu bitnu balotu va našoj opatijskoj muzič-
koj balinjere. Puhački orkestar Lovran, kega smirun 
zoven Limena glazba, mi je isto obećal pomoć pa je se 
zgledalo da bi moglo bit dobro. Morda i jako dobro, ali 
kako je na kraje ispalo, ja se na početke nisan fidal ni 
sanjat. Više puti tu večer san bil nasrhnjen i mislel san 
da sanjen. Odlučil san se za miću Letnju pozornicu, 
aš nas je se manje, govorin dobar del judi ki pridu na 
Balinjeradu će pasat i na koncert i bit će se va regule. 
Pa va teh preko trejset let iman toliko utakmic va no-
gah da niš ne more bit slabo. Zvala me je Neva Slani 
pa me pita ako bimo storili jedan koncert za Rukavča-
ni Snježanu i Drageca, a njoj govorin da ne rabi, nego 
da ćemo na mojen koncerte pobirat „lemozinu” i da 
ćemo sigurno nabrat pet, šest tisuć kun bez preveleh 
stroški. Na kraje smo zahvaljujući vami, moji Opatijci 

i gosti, nabrali 18.160 kn! Limena glazba Lovran me 
kumpanjala do koncerta (tu je još je bitna balota va 
toj balinjere bil Opatijac David Kurti), a ja san otel da 
smanun, dok me prate kroz Opatiju do Ljetne, gre i 
Dragec. Sako malo smo morali frmat, aš je on po pute 
pobiral ambalažu, to je jače od njega. I na dve jutro 
kad je finil koncert, dok sam mu govoril koliko smo 
nabrali šoldi, on mi je ponosno pokaževal šest puneh 
vreć ambalaži. To je njegova valuta, a mene su prišle 
suze na oči. S manun je šoldi brojila i Ana od Valeta 
za kega ne moran Opatijcun govorit ki je i ča znači za 
Opatiju i maškare, kot i Sandra z udruge Nit, ženskice 
su za deset storile delo. Oleg, zakupac šanka i veli čo-
vek, je isto dal svoj veli prilog tako da je sve bilo puno 
srca, duši i dobreh vibraciji. A baš ta Ana od Valeta je 
miljon puti zvala na Radio Rijeku i glasala za pjesmi z 
mojga albuma „Čestitke i aplauzi“. Se se nekako slo-
žilo kot da se svemir va to zamešal. A koncert je bil 
baš ono ča je moral bit – prava originalna nekadajna 
opatijska fešta. Na kraje je i Nando kantal na pozor-
nice z judi ki su oteli nas i kantat z nami. Tata me je 
slikal (i David), isto se kot nekada. Na koncerte nisan 
plakal, aš san bil vesel. Suzu san pustil kad me Limena 
glazba pripejala na Ljetnu, a Opatijci su storili „špalir“ 
da moremo pasat i hitili jedan SPONTANI APLAUZI, 
al’ bez da ja rečen „A sad spontani aplauz!“ kako užan 
zijat još od 1993. Pustil san suzu i na onu ambalažu od 
Drageca i pofin lepe večeri i svoje Opatije, aš smo i ona 
i ja tako neš zameritali. Bile su suze od sreći i veselja. 
Al’ ima jena suza ka je me toliko jako zapekla da i sad  
plačen dok ovo pišen. Vale, šofer od kurijeri, voditelj, 
maškarana legenda mojga detinjstva, storil je najlepšu 
stvar na svete. Stojin na pozornice i vidin Valeta kako 
riva nekega va karoce za nemoćni. Na maškarah je se 
moguće, a i ja već slabeje vidin s pozornice i va prvi 
hip mi ni bilo ćaro kega riva. Al’ vidin da judi z Opa-
tije, naši Opatijci, i muški i ženske taru suzi. Kad je 
prišal bliže, vidin da je va karoce Emil Jeletić. Vidin da 
i on plače. Naš Mikula, Deda Mraz, maškarana legenda 
ka je samo leto prej finil i na policije pofin Balinjeradi 
kot i Dule. Emil plače, publika plače, pa onputa neka i 
voditelj plače, a legende Valetu san dal mikrofon neka 
reče ča će, aš znan da zna ča rabi reć. Življenje i je kot 
panceta – red lepega pa red žalosti, i vreme ko pasuje, 
i mi judi ki pušćamo tragi va tujeh životeh. Hvala ti 
puno Vale… Hvala ti puno Opatijo za najlepši rojen-
dan kega san mogal poželet. A pošteno je bilo da je i 
moj sused Tiho, pionir nudizma va našen kraje, zibran 
za Miss Balinjeradi. To je bil jedan pravi opatijski dan, 
kakoveh nan rabi više, puno više…

39 STRANICA OD ŠAJETI

Piše Dražen Turina

Opatijski 
dan  



Da bi i kletu – po lete! 
Ni falilo ni superjunaki, a ove dve super-wonder
ženskice su bile super-simpatične

To će reć „imet mota“ – grupa 90-60-90
je imela najboju koreografiju

Pokle ljetne Balinjeradi ne trebe prešit 
na povorku va Lovran, pa se j’ feštat nastavilo
na Ljetnoj, z Šajetun i njigovemi gosti

Balinjeradu
 se voli od
mićega! 

Van konkurencije skalali su se uzvanici mej kemi su bili i gradonačelnik
Fernando Kirigin,  načelnik Mošćeničke Dragi Riccardo Staraj, Meštar Toni z missicun
Dorun Pilepić i doživotni počasni direktor Balinjeradi, Duško Jeličić - Dule

Ovi Egipćani se čine nekako poznati… Da nimamo
i mi kakove piramide zakopane pod Leprincun? 

Piše Elena Vidović  Snimio Nikola Turina

39. BALINJERADA, VA LETNJEN TERMINE

M ore Formula 1 imet i Eccle-
stonea i Domenicalija, ma 
dokle god Opatija ima Du-
leta, imet će najboju koršu 

na svete – Balinjeradu! Morda je to malo 
subjektivno, ma ono ča je objektivno je da 
j’ v Opatiju 11. juna prišlo više od tisuće 
judi pogledat drugo letnjo, a 39. po rede 
izdanje Balinjeradi i su se mogli uvjerit da 
bilo leto, bila zima – Balinjerada je vavek 
jedinstvena i munjena. 

Se j’ počelo na 6 ur večer, kada su Ku-
kali otprli Kukalku va plićake na Slatine, 
na koj je glavna nagrada bil pršut. Već prej 
sedme uri na glavnoj ceste od Bristola do 
Milenija počel se j’ pomalo delat šršur z jed-
ne i druge strani cesti, aš su počele i prove 
za Balinjeradu. Malo manje od 200 maškar 
kalevalo se j’ va ovoletnjeh koršah ke su se, 
tradicionalno, vozile va četire kategorije: 
monopatini, karići unjoli, dvojki i merikan-
ska vozila. Na balinjerah se j’ moglo videt 
sega i svakega – od stareh Rimljani i Egip-
ćani do trbušneh plesačic i kauboji, ma mo-
tiv kega se j’ garantirano najviše slikalo bil 
je Tiho, ki je i zibran kako ovoletnja Miss 
Balinjeradi.

Organizacija ni bila nanke malo zada 
Formuli – pista je bila z jedne i z druge 
strani zaštićena z ogradun, na „kritičneh“ 
mesteh su bile stavne gume i bale slami, na 
starte je bil semafor, pul BIPI dimni efekti, 
a na cilje i pirotehnika. Balinjeradu su vodili 
Mario Lipovšek Battifiaca na starte, Borna 
Šmer prekoput Tisak Mediji i Dražen Tu-
rina Šajeta na cilje, a čin je malo zaškurelo, 
takali su se i reflektori po dužine cele trasi. 

Korše su „najavile“ mažoretkinje z Pu-
hačken orkestrun Lovran, zad keh su se 
van konkurencije skalali i uzvanici. Pokle 
korši karići i monopatini, revijalno su se 
skalevala merikanska vozila. „Cestovni“ 
del Balinjeradi zaprle su maškarane grupe 
Lumber Klub Opatija, Opatijke 90-60-90, 
Vavek parićani. Zadnji da su vavek zvonča-
ri, a na mesto zvončari su tu bili Opatijski 
latarići. Mejten – fešte tu ni bil kraj, aš se 
j’ produžilo na miću Ljetnu do dveh zapo-
noćun, kade je Šajeta imel koncert z gosti 
Battifiacun i Alenun Vitasovićun. 

Letnjo izdanje Balinjeradi dočekano z 
čuda entuzijazma, i ako j’ za sudit po ko-
mentareh publiki, kletu bi trebe i zimska i 
letnja!

Orko ladro, perfin
i najlonke j’ imel(a),
 po svoj ovoj tepline


